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Myšlenka vzniku Svátku hudby vznikla
již před mnoha lety právě ve Francii.
Tehdy s tímto nápadem přišel jejich
osvícený ministr kultury. Důvodem byl
úpadek hudebnosti v zemi. Této myš-
lenky se chopily i ostatní země a tak
vznikla pěkná tradice Evropského svát-
ku hudby, který se každoročně slaví
v Evropě na oslavu letního slunovratu
21. června.

V tento den se všude společně muzicíru-
je, do ulic vycházejí profesionálové i ama-
téři, všichni hudební fandové dospělí
i děti, aby zde společně pro radost všem
ostatním zahráli a zazpívali. Není to akce
komerční, o to více radosti přináší.
Právě na oslavu Svátku hudby nás pozva-
li přátelé z Mions. Původní myšlenka, že
přivezeme dětský folklorní soubor Matení-
ček, jsme z důvodu nízkého věku dětí
zamítli. Do Mions nakonec odjeli čtyři pro-
fesionální muzikanti, taneční doprovod
Kateřina Francová a Eva Viděčanová,
skvěle a obětavě nás doplnila Jana Jelín-
ková, která mimo perfektního tlumočení
zvládla i gotické a lidové tance.
Na rozkoukávání nebylo moc času, nebo�
ihned v den příjezdu vystupovala naše
kapela s etnickými nástroji, která sklidila
ze strany početného obecenstva velký
úspěch. Druhý den v sobotu 16. června
v dopoledních hodinách jsme se oblékli
všichni do historických kostýmů a vystu-
povali jsme na veřejném prostranství.
V rámci vystoupení jsme předváděli drá-

tenické řemeslo a zájemci si odnesli
nejen povídání o historii tohoto řemesla
přeložené Janou Jelínkovou do francouz-
štiny, ale též měli možnost si něco zkusit
vyrobit. Veškeré drátované šperky, které
jsme sebou vezli, si odnesly naše hosti-
telky jako dárky. Dopoledne proběhlo
v krásné atmosféře a zájem jak o hudbu
tak o drátování nám udělal radost.
A už byl čas převléknout se na odpolední
průvod. Přes celé město Mions procházel
rozjásaný průvod tančících a zpívajících
lidí, alegorické vozy vezly znaky jak
Mions, tak Horních Počernic. My jsme byli
tentokrát oblečeni do krojů českých lido-
vých.
Po krátkém odpočinku jsme se již připra-

"... měli jsme nádherný svátek, který se
obešel bez problémů a my vám ještě
jednou děkujeme za vaši krásnou pre-
zentaci. Je dobře si občas dopřát pří-
jemné chvíle. Musím vám všem upřím-
ně poděkovat, především Janě a Kateři-
ně, které byly úspěšnými vyslankyněmi
České republiky."

(úryvek z děkovného dopisu 
přátel z francouzského města Mions)

vovali na vystoupení večerní. Naše skupi-
na vytvořila prakticky převážnou část pro-
gramu Svátku hudby. Večer zazněla
nejen hudba středověká za doprovodu
gotického tance, ale rozezněly se i tóny
etnické - akustické bubny, didgeridoo
a další upoutaly pozornost mimořádně
velikého počtu posluchačů z Mions. Osla-
va se protáhla hluboko do noci a všichni
odcházeli unavení, ale spokojení z krásně
prožitého dne.
V neděli pro nás francouzští hostitelé
uspořádali prohlídku města Lyon, v pon-
dělí jsme absolvovali prohlídku Mions.
Zejména jsme měli možnost pochválit
novou stavbu místní mediatéky, která nás
velice zaujala a která se bude na podzim
v Mions slavnostně otevírat.
Na závěr našeho pobytu jsme byli přijati
u starosty, který nám jménem všech
děkoval za neobvykle úspěšnou organi-
zaci celé akce a za radost, kterou jsme
svým vystoupením přinesli občanům
Mions.
S výsledkem této cesty jsme byli všichni
moc spokojeni, nebo� ve všech směrem
splnila svoje poslání a vrchovatě naplnila
smlouvu o vzájemné spolupráci.

Mgr. Kateřina Francová, ředitelka DDM

Naše hudební a taneční vystoupení tvořila převážnou část programu Svátku
hudby v Mions.

Svátek hudby v Mions

Skupina Jagabab
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Vážení čtenáři,
po prázdninové přestávce vám přiná-
šíme zprávy o letních událostech, ale
především pozvání na řadu zajíma-
vých kulturních a sportovních akcí.
S měsíčním předstihem upozorňuje-
me na říjnové otevření divadla a Dny
francouzské kultury, výjimečné udá-
losti v naší obci, kterých se zúčastní
hosté z francouzského Mions
a německého Brunsbüttelu, partner-
ských měst Horních Počernic. Přij-
měte upřímné pozvání k setkání
s lidmi, kteří se na vás těší a chtějí
navázat nová přátelství.

Redakce

Z obsahu:
9 S Ludvíkem Vaculíkem 

cesty někam
10 Profesor Antonín Holý

Práce ve vědě 
mi přináší 
absolutní svobodu

13 O divadle, politice a volbách
s Tomášem Kádnerem

Hornopočernický zpravodaj nabízí poli-
tickým stranám, které kandidují v pod-
zimních komunálních volbách v naší
městské části, prostor pro prezentaci
na polovině stránky formátu A4.

Fotografii Simonky Procházkové na
titulní straně s názvem Oblíbenost HPZ
nám poslal její tatínek.

EEDDIITTOORRIIAALL

Vážení čtenáři,
vždy s nadcházejícím novým školním rokem
se člověk ohlíží za prázdninovými měsíci,
jaké byly, jak komu utekly, co komu přinesly.
Věřím, že snad každý bude mít letos dost
dobrých důvodů vzpomínat na hezké léto,
zpočátku snad až příliš horké, ke konci
i deštivé, ale celkově příjemné, řečeno kuli-
nářsky - lehce stravitelné. 
Jistě bez pochyb a bez výhrad, zvláště jde-li
o naše osobní prožitky, prázdninové a dovo-
lenkové odpočívání a určitě pro většinu z nás
bezkonfliktně strávené léto. Takže titulek
mého povídání: no problem. Ale, co to ale?
Určitě to není "ale" vyslovené školáky
z pohledu blížícího se konce prázdnin
a zahájení školního roku, letos navíc posu-
nutého až na čtvrtý záříjový den. Vždy�
každý školák ví, že i prázdniny mají svůj
konec a spousta dětí se dokonce do školy
těší!  A tak bych rád v úvodu svého zářijové-
ho povídání popřál všem, kteří 4. září přijdou
zase do svých tříd, mezi své kamarády, ke
svým učitelům, aby měli celý nový školní rok
dobrý, aby je škola bavila a aby dělali hodně
radosti svým rodičům i sobě. Totéž popřeji
všem učitelům a navíc přidám poděkování
ředitelům škol nebo jejich zástupcům za
všechno, co udělali během prázdnin ve ško-
lách pro to, aby se dětem ve škole líbilo. 
Takže to "ale" mi zbývá jen jako skvrna na
slunci, postesk v duši, zklamání z vývoje
naší politické situace. A díváme-li se pohle-
dem na kalendář, tak ten smutek je navíc
přesně vymezen právě uplynulými již třemi
měsíci, totiž ode dne, kdy jsme se seznámi-
li s dosaženými výsledky červnových parla-
mentních voleb. A i když píši tento úvodník v
druhé polovině srpna, jsem bohužel a zcela
důvodně skálopevně přesvědčen, že ani 1.
září 2006, kdy tento zpravodaj vyjde, nebu-
de na naší politické scéně více jasno, než
bylo právě v promarněných třech měsících
od voleb. Smutné konstatování. A jestli ne,
tak jsem se ale opravdu rád mýlil.
Během těch třech měsíců jinak hezkého léta
jsem si přečetl stovky skeptických komentá-
řů, rozzlobených citátů i upřímných dopisů
obyčejných lidí, kteří to obtížné hledání
východiska z nastalé povolební šlamastyky

Léto budiž pochváleno, ale ...
vskutku těžce nesou. A jakkoli ctím náš
ústavní systém a navazující zákony, včetně
těch volebních, tak se nerad musím připojit
k dlouhé řadě občanů, kteří beznadějně
kroutí hlavami nad naší parlamentní demo-
kracií. Ale je to opravdu o demokracii, nebo
je to o zvůli, zneužití volebního výsledku,
zaslepenosti, touhy po moci a aroganci
v podání jediného politika, který si snad ani
tento přídomek nezaslouží?
Při přemítání nad chováním svého bývalého
nadřízeného, totiž dříve ekonomického
náměstka pražského primátora, se mně
mimo jiné vybavily pohledy do útrob ham-
burského fotbalového stadionu v letošním
červnu, kde tisíce našich fanoušků slušně
fandilo pro naše české vítězství, a když to
pak  nevyšlo a prohráli jsme, tak se slušně
a spořádaně  rozešli a nabrali směr domů,
do Čech a na Moravu. Představil jsem si ten
dav, v tom dobrém slova smyslu, a proti
němu jediného  člověka, který ač také pro-
hrál, svoji pozici neopouští, dokáže cíleně
změnit svůj názor třikrát za týden a udělat
všechno pro to, aby mohl zůstat u moci.
Myslel jsem na celý náš národ a v duchu se
ptal, jak je možné, že u nás nikdo nemusí
světu vysvětlovat vlastní radikalismus a naci-
onalismus, jako to museli v létě vysvětlovat
Poláci a Němci. Prostě proto, že takoví
nejsme. Protože jsme asi navyklí držet krok
a nechat se chlácholit populismem nejtěžší-
ho zrna. A znovu jsem se ptal, proč se
nebráníme evidentnímu zlu, proč nejsme
radikální a vlastenečtí jako Poláci a Němci,
a kam se propadly ony vlastnosti našeho
národa, když přece právě jimi oplývali naši
slavní předkové od Přemyslovců, přes
Husa, Komenského až k Masarykovi. Tu tří-
měsíční ostudu už  z nás nikdo nesmaže,
ale zapamatujme si její pravou příčinu
a braňme se jí, nejlépe hned při nových par-
lamentních volbách. A� mi prominou všichni
slušní sociální demokraté, znám jich dost,
ale tohle není z jejich kuchyně, tohle čistě
paroubkovské léto prostě pochváleno nebu-
diž !  
Tak vám všem přeji hezký zbytek léta a snad
i posun v té zatracené politice.

Ivan Liška  

Slavnostní otevření hornopočernického divadla
v pátek 13. října 2006
Podrobný program bude uveden v příštím čísle Hornopočernického zpravodaje

Dny francouzské kultury
10. - 13. října, špejchar Chvalské tvrze 

literatura, hudba, gastronomie, historie, loutky a další doprovodné programy.



4

září 2006Hornopočernický zpravodaj

Jaký je současný stav rekonstrukce
ČOV Čertouzy, jak se plní harmono-
gram rekonstrukce, kdo ji provádí,
kolik na ni bylo v letošním roce už
vynaloženo finančních prostředků
a jaké konkrétní práce se dělají v sou-
časné etapě, na to odpovídá Ing. Cti-
bor Kocinger, ředitel divize investic
Pražské vodohospodářské společnos-
ti.

V současné době probíhá v čistírně
odpadních vod Čertouzy druhá etapa
rekonstrukce, která zahrnuje mechanic-
ko-biologickou část čištění odpadních
vod. Týká se objektu hrubého předčiště-
ní, kde budou nahrazeny stávající jemné
česle na odstraňování shrabků a podélné
provzdušňované lapáky písku kompaktní
jednotkou osazenou v uzavřeném objek-
tu. Biologická linka bude přestavěna dle
požadavku na moderní způsob čištění.
Původní systém čištění nebyl zaměřen
na odstraňování některých nutrientů,
zvláště pak dusíku a fosforu, a nebyl sta-
věn na dosažení parametrů požadova-
ných současnou legislativou.  Proto se
přechází na moderní, takzvaný R-D-N
systém, to znamená vytvořit ze stávající
usazovací nádrže denitrifikaci, vybudovat
regenerační nádrž, rekonstruovat stávají-
cí aktivační nádrže na systém s jemno-
bublinnou aerací  a modernizovat vyba-
vení dosazovacích nádrží. V současné
době je dokončován objekt hrubého
předčištění, z biologické linky je hotová
denitrifikace a regenerace a byly zaháje-
ny práce na rekonstrukci aktivačních
nádrží a jedné dosazovací nádrže.
Stavbu podle projektu zpracovaného fir-
mou D-PLUS Projektová a inženýrská,
a.s. provádí firma Skanska CZ, a.s. Zahá-
jení zkušebního provozu této části se
předpokládá v březnu nebo dubnu 2007,
investiční náklady budou cca 56,8
mil. Kč. 

Kdy bude ČOV v takových podmín-
kách, že okolí čistírny nebude obtěžo-
váno zápachem z čištění odpadních
vod, jako tomu bylo dosud?
Požadavek na omezení vlivu čistírny na
okolí nás samozřejmě provází od zpraco-
vání projektu přes realizaci až do fáze
provozu. Předpokládáme, že v okamžiku
zahájení zkušebního provozu, tj. na jaře
2007, by měl být vliv minimalizován,
zvláště v omezení emisí zápachu. Reali-
zují se k tomu následující opatření,
z nichž některá jíž byla provedena. Zak-
rytí přítokového kanálu, vybudování uza-
vřeného místa pro příjem dovážených
splaškových vod, likvidace otevřených
lapačů písku a přesunutí lapáku písku do

O rekonstrukci čistírny odpadních vod v Čertouzích
s Ing. Ctiborem Kocingerem, ředitelem divize investic Pražské vodohospodářské společnosti

uzavřeného objektu, zrušení otevřené
usazovací nádrže, rekonstrukce aerace -
přechod od povrchových aerátorů, které
měly značnou emisi aerosolů a malou
účinnost na jemnobublinou aeraci,
rekonstrukci deš�ové zdrže, zakrytí pro-
blematických nádrží na kal a fugát, vybu-
dování příjezdové komunikace ze strany
Zelenče, v závěru pak  vysazení zeleného
oddělovacího pruhu mezi komunikací
a čistírnou. Samozřejmě až zkušební pro-
voz ukáže, jak tato opatření budou účin-
ná, případně zda si vynutí další zásahy. 
Emise zápachu jsou do značné míry
ovlivněny složením přiváděné odpadní
vody, což mohou ovlivnit sami občané
a firmy napojené na kanalizaci dodržová-
ním kanalizačního řádu.

Kdy bude celá rekonstrukce čistírny
ukončena?
Dokončení rekonstrukce ČOV je pláno-
vána do konce roku 2007. V současné
době probíhají práce na přípravě III.
etapy akce (IN cca 40 mil. Kč), konečné
rozhodnutí o dokončení bude přijato
podle přidělených finančních prostředků
na rok 2007.

Jaké moderní metody čištění odpad-
ních vod zde budou použity?
Navržená metoda spočívá v mechanic-
kém a biologickém čištění. Ve stručnosti
se dá popsat následovně: Na čistírnu při-
téká splašková voda, která je v objektu
hrubého předčištění zbavena pevných
látek, které jsou schopny zachytit česle
s mezerou mezi pruty 3 mm, a je zbave-
na unášeného písku. Dále voda natéká
do první nádrže, do denitrifikace. Tady se
voda mísí s vodou z aktivačních nádrží,
tzv. interním recyklem, a za přítomnosti
anaerobních baktérií probíhá proces
uvolňování dusíku. Potom voda natéká
do aktivačních nádrží, kde za pomocí
aerobních bakterii probíhá proces nitrifi-
kace, tj. proces, který způsobí takové
změny, aby se v denitrifikaci mohl odstra-
nit dusík. Posledním stupněm čištění
jsou dosazovací nádrže, ve kterých
dochází k usazování vyvločkovaného
kalu, což jsou v podstatě vysrážené látky
společně s odumřelými bakteriemi. Tento
kal se částečně vrací do procesu čištění
přes regenerační nádrž, kde dochází
k oživení mikroorganizmů, a odtud je
zaveden na začátek do denitrifikace. Pře-
bytečný kal je odtahován a je uskladněn
ve stabilizačních nádržích. Poté je
odvodněn na odstředivce a odvezen do
kompostárny. Takto vzniklý produkt je
využíván k rekultivaci skládek. Pro
odstranění fosforu se před dosazovací
nádrže dávkuje síran železitý. Ten způso-

bí oxidaci rozpuštěného fosforu na
nerozpustné soli, které jsou potom
zachyceny v odtahovaném kalu. Biolo-
gický proces čištění je technologicky
velmi náročný na způsob řízení. Výsled-
ná kvalita je závislá na velkém množství
faktorů, od kvality přítoku, přes nastavení
dílčích proudů a množství vzduchu do
aktivací a v neposlední řadě i teplotou
a ročním obdobím.

Kdy bude zahájena rekonstrukce
kanalizace v ulici Bártlově a likvidace
neš�astného kanalizačního oddělova-
če v této ulici?
Velká rekonstrukce kanalizačního sběra-
če před čistírnou odpadních vod byla
zahájena v loňském roce rekonstrukcí
kanalizační stoky v ulici Třebešovské. Na
ní navazují práce v ulici Bártlově od kři-
žovatky s ulicí Náchodskou až před vlast-
ní čistírnu.
Investorem je Pražská vodohospodářská
společnost, a.s. a akce by měla být hra-
zena z městského rozpočtu. V současné
době je vybrán dodavatel, kterým je firma
NAVATYP, a.s. a práce by měly být zahá-
jeny zhruba v polovině září tohoto roku.
Vzhledem k rozsáhlosti akce, kde je zahr-
nuta i přeložka vodovodu, plynovodu
a kabelu NN, se délka prací odhaduje
zhruba na jeden rok. V rámci této akce
bude vyřešena otázka neš�astného
oddělovače, který bude posunut až před
čistírnu a jeho výpust už nebude ohrožo-
vat Podsychrovský rybník. 

Městská část zajiš�uje provozní správu
Podsychrovského rybníka v této části
obce. Teprve po likvidaci kanalizační-
ho oddělovače v ulici Bártlově může
přistoupit k opětovnému vyčištění dna
rybníka od kalových nánosů z tohoto
oddělovače. Počítá PVS, že se bude
nějakým způsobem podílet na čištění
rybníka, případně doporučí nějaký
vhodný způsob finančního zabezpeče-
ní této akce?
Tyto práce nelze zásadně hradit z inves-
tičních zdrojů PVS (vodné, stočné) žád-
ným podílem. Způsob finančního zajiště-
ní je plně v kompetenci vlastníka, resp.
provozovatele rybníka.

Ivan Liška

Pozvánka
Zveme vás na zasedání 

zastupitelstva Městské části 
Praha 20 - Horní Počernice
v pondělí 11. září 2006 
v 17 hodin v Domečku
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Hornopočernický zpravodaj

Nové komunikace a chodníky v obci
Městská část Praha 20 Horní Počernice obdržela dotace od
hlavního města Prahy na komunikace ve výši 4,7 mil. Kč a jeden
mil. Kč na chodníky. Za tyto prostředky odsouhlasila rada MČ
realizaci nových povrchů na komunikacích v části ulice Rašín-
ské u rybníka Starák v srpnu -  říjnu 2006, kde náklady na část
obytné zóny představují 2,34 mil. Kč., v ulici Lipí v úseku
Náchodská - Obchodní v září - říjnu 2006 za 1,86 mil. Kč. V čer-
vnu byla za 368 mil. Kč opravena křižovatka Tlustého - Třebe-
šovská. Z dotace na chodníky bude v měsících červenci - září
realizován jižní chodník v ulici Běluňské v úseku Komárovská -
Ve Žlíbku. Hl. m. Praha dále realizuje v roce 2006 přes odbor
městského investora tyto nové komunikace: v oblasti U Věže -
Karla Tomáše - Běluňská.byla stavba dokončena v červnu 2006
za 12 mil. Kč, v části ulice Češovské v červnu - srpnu 2006 za
3,3 mil. Kč a v ulici Otovická, kde byla součástí 1. etapy také
stavba kanalizace a nových povrchů, za 37.mil. Kč včetně kana-
lizace. Termín dokončení stavby kanalizace je prosinec 2006
a komunikace duben 2007. 

Lanová pyramida na dětském hřišti 
v Jívanské
Pro sportovní vyžití dětí byla na hřišti v ulici Jívanské vedle U-
rampy postavena lanová pyramida vysoká 5,8 m (foto dole).
Město přispělo dotací ve výši 300 tis. Kč, celkové náklady činí
449.820 Kč.

Jaroslav Píša, vedoucí odboru MH

Dotazníky komunitního plánování 
sociálních služeb
Milí hornopočerničtí spoluobčané! Tímto oslovením začíná úvodní
slovo pana starosty na dotazníku komunitního plánování sociál-
ních služeb, který se začátkem září mnohým z vás dostane do
rukou. Ti z vás, kteří se již zúčastnili veřejného setkání a zapojili se
do práce pracovních skupin, vědí, co je účelem průzkumu. Pro ty,
kteří by se rádi zapojili, uvádíme následující informace: 
Dotazníky budou distribuovány od 5. září 2006 na recepcích
obou budov úřadu městské části, ve zdravotnickém zařízení Lhot-
ská a v místních lékárnách. Dále je dostanou rodiče, jejichž děti
navštěvují předškolní třídu MŠ a 5. třídu ZŠ. Občané, kteří se zapo-
jili do komunitního plánování, dostanou dotazníky adresně, a to
bu	 při osobním jednání nebo prostřednictvím Svazu tělesně
postižených, Svazu postižených civilizačními chorobami a Sdruže-
ní MUM. Dotazníky se budou průběžně vybírat na výše uvedených
místech do označených sběrných boxů s nápisem komunitní plá-
nování prostřednictvím výše zmíněných svazů a sdružení nebo na
recepcích úřadu MČ, případně pracovníků odboru sociálních věcí
a zdravotnictví. Odevzdat je můžete nejpozději 22. září 2006.
Zpracování dotazníků pro potřeby obce  zajiš�uje Agora Central
Europe. Informace, které tímto způsobem dostaneme, budou
podkladem pro zlepšení kvality a nabídky sociálních služeb pro
vás, občany. Věříme, že si uděláte na vyplnění dotazníku čas
a pomůžete zlepšit kvalitu života sobě nebo svým blízkým. 

Ing. Monika Brzkovská, odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Nové povrchy komunikací a chodníky z dotací hl. m. Prahy

ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

Organizace školního roku 2006/2007 
v základních a středních školách, základních uměleckých
školách a konzervatořích 
Období školního vyučování ve školním roce 2006/2007 
1. pololetí: pondělí 4. září 2006 - středa 31. ledna 2007
2. pololetí: čtvrtek 1. února 2007 - pátek 29. června 2007
Termíny prázdnin: 
Podzimní prázdniny: čtvrtek 26. října - pátek 27. října 2006 
Vánoční prázdniny: sobota 23. prosince 2006 - úterý 2. ledna
2007. Vyučování začne ve středu 3. ledna 2007 
Jednodenní pololetní prázdniny: pátek 2. února 2007 
Velikonoční prázdniny: čtvrtek 5. dubna - pátek 6. dubna 2007 
Hlavní prázdniny: pondělí 2. července - pátek 31. srpna 2007 
Školní rok 2007/2008 začne v pondělí 3. září 2007
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy
stanoveny takto: 
12.2. - 18.2.2007 Praha 1 až 5, 19.2. - 25.2.2007 Praha 6 až 10
Poznámky k přehledu: 
Praha 1 až 5 jsou městské části Praha 1 - 5, 11 - 13 a 16,  Praha -
Kunratice, Libuš, Lipence, Lochkov, Řeporyje, Slivenec, Šeberov,
Újezd, Velká Chuchle, Zbraslav a Zličín. 
Praha 6 až 10 jsou městské části Praha 6 - 10, 14 a 15, 17 - 19,
Praha 20, 21 a 22,  Praha - Kolovraty, Běchovice, Benice, Březi-
něves, Čakovice, Ďáblice, Dolní Chabry, Dolní Měcholupy, Dolní
Počernice, Dubeč, Klánovice, Koloděje, Královice, Křeslice, Lyso-
laje, Nebušice, Nedvězí, Přední Kopanina, Suchdol, Štěrboholy,
Troja a Vinoř. 
Zápisy, přijímací a závěrečné zkoušky 
Zápis do 1. ročníku základního vzdělávání se koná 15. ledna - 15.
února 2007. Talentové zkoušky do oborů vzdělávání s talentovou
zkouškou 15. ledna 2007 
Talentové zkoušky v konzervatořích 15. ledna - 31. ledna 2007, *1 
Přijímací zkoušky na střední školy a konzervatoře - 1. kolo 
23. dubna 2007 - 2. května 2007, *2 
Do druhého stupně šestiletých gymnázií 10. dubna 2007 
Přijímací zkoušky na vyšší odborné školy od 1. června 2006 
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Maturitní zkoušky 21. května - 20. června 2007 
Závěrečné zkoušky v oborech vzdělávání, v nichž se dosahuje
středního vzdělávání s výučním listem červen 2007, *3 
A) podzimní období, Státní jazyková zkouška základní - písemná
část v pátek 10. listopadu 2006 odpoledne, všechny jazyky 
Státní jazyková zkouška všeobecná - písemná část, v pátek 24.
listopadu 2006 odpoledne, všechny jazyky 
B) Jarní období, Státní jazyková zkouška základní - písemná část
v pátek 11. května  2007 odpoledne germánské jazyky kromě
anglického, sobota 12. května 2007 dopoledne anglický jazyk, 
12. května odpoledne románské, slovanské a ostatní jazyky 
Státní jazyková zkouška všeobecná - písemná část v pátek 18.
května 2007 odpoledne germánské jazyky kromě anglického
jazyka, sobota 19. května 2007 dopoledne anglický jazyk, 19.
května 2007 odpoledne románské, slovanské a ostatní jazyky 
Státní jazyková zkouška - ústní část, termín stanoví ředitel školy
Poznámky k předchozímu textu: 
*1 - přesný termín stanoví ředitel 
*2 - přijímací zkoušky v 1. kole do jiné než denní formy vzdělává-
ní a nástavbového vzdělávání, zkráceného studia pro získání
středního vzdělávání s výučním listem a zkráceného studia pro
získání středního vzdělání s maturitní zkouškou 
*3 - termín závěrečné zkoušky v oborech vzdělávání, kde praktic-
ká zkouška trvá 2 až 3 týdny, může ředitel školy stanovit od 20.
května, před 20. květnem po dohodě s MŠMT.
Celoměstské programy pro oblast volného času dětí a mláde-
že a oblast sportu a tělovýchovy pro rok 2007 vyhlášené
Radou hlavního města Prahy
Rada hlavního města Prahy schválila usnesením č. 1066 ze dne
27.6.2006 vyhlášení Celoměstských programů podporujících vyu-
žití volného času dětí a mládeže na území hlavního města Prahy
na rok 2007 a usnesením č. 1004 ze dne 20. 6. 2006 vyhlášení
Celoměstských programů na podporu sportu a tělovýchovy
v hlavním městě Praze na rok 2007. 
Veškeré informace týkající se výše uvedených programů včetně
podmínek a formulářů je možné získat na odboru uměleckých
škol, mládeže a tělovýchovy Magistrátu hlavního města Prahy
v ulici Na Strži 35a v Praze 4 (tel. 236 005 901, nebo v informač-
ním středisku MHMP na Mariánském náměstí 2, případně na inter-
netových stránkách HMP www.praha-mesto.cz (školství a volný
čas/granty). Předložené projekty posuzuje komise pro udílení
grantů a následně své záměry předkládá radě a zastupitelstvu. Na
schválené projekty budou poskytnuty finanční prostředky až po
schválení radou a zastupitelstvem a schválení rozpočtu hlavního
města Prahy pro rok 2007. 
Subjekty, které mohou žádat o příspěvek: 
* školy a školská zařízení podle zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělá-
vání(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
* občanská sdružení podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování
občanů, ve znění pozdějších předpisů 
* obecně prospěšné společnosti podle zákona č. 248/1990 Sb.,
o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů 
* církevní právnické osoby podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobo-
dě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských
společností a o změně některých zákonů (zákon o církvi a nábo-
ženských společnostech), ve znění pozdějších předpisů 
* další právnické a fyzické osoby, jejichž předmětem činnosti je
výchova a vzdělávání. 
Cílovou skupinou projektu musí být občané hlavního města
Prahy. 

Eva Déduchová, odbor školství a kultury 

Městská část Praha 20 nabízí
dlouhodobý pronájem objektu Náchodská čp. 868 

Jedná se o památkově chráněný objekt čp. 868 (současné
sklenářství) v areálu Chvalské tvrze, s částí přilehlého pozem-
ku. částečně podsklepený objekt s 1 NP a půdou, kanalizač-
ní, vodovodní a elektro přípojka, možné napojení na veřejný
plynovod. Nutná rekonstrukce.
Základní údaje k pronájmu: na dobu určitou (předpokládaná
délka do 20ti let s možností prodloužení), měsíční nájemné
do uvedení do provozu cca 100,-Kč, měsíční nájemné od
uvedení do provozu cca 8.000,-Kč, příspěvek na údržbu are-
álu Chvalské tvrze 200 tis. rozpočítaných na 4 roky, povin-
nost nájemce investovat do provedení rekonstrukce částku
cca 3.000.000,- Kč, podle rozsahu nutných stavebních prací
dle odborného posudku, nejpozději do 3 let od podpisu
nájemní smlouvy. 
Přihláška musí obsahovat:  jméno a příjmení, datum naroze-
ní a trvalé bydliště u fyzické osoby (název, sídlo a IČO u práv-
nické osoby), kontaktní adresu pokud se liší od adresy trva-
lého bydliště (sídla), podnikatelský záměr,  nabídku ceny za
pronájem nemovitosti, datum a podpis.
Lhůta a místo pro podání přihlášek: Přihlášku zašlete v zale-
pené obálce s označením "Pronájem čp. 868“ s viditelnou
poznámkou "NEOTVÍRAT" na adresu : ÚMČ Praha 20, Odbor
rozvoje obce, Jívanská 647, 193 21 Praha - Horní Počernice
nebo ji odevzdejte do podatelny ÚMČ, do 18. 9.2006 do
10.00 hod. Do výběru budou zařazeny pouze přihlášky doru-
čené do určeného termínu.
Pro více informací a prohlídku objektu kontaktujte odbor roz-
voje obce ÚMČ Praha 20, Jívanská 647, Praha – Horní Počer-
nice, tel. č. 271 071 662, 271 071 660.

CRM - Centrální registrační místo 
Stěhování živnostenského odboru do nových prostor
v rámci budovy Jívanská 635 proběhlo koncem měsíce.

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ŽIVNOSTENSKÝ

Informace pro občany MČ Praha 20
Park Ratibořická („u věžáků“) včetně parkoviště byl vydán
Pozemkovým úřadem ČR původnímu majiteli. MČ s vlastníkem
jedná o vypořádání těchto pozemků. Podle platného územního
plánu nelze park zastavět nadzemní stavbou. O konečném
výsledku jednání budeme občany informovat.

Daniela Chovancová, vedoucí odboru rozvoje obce

Nové prostory ve třetím patře budovy a jejich vybavení umož-
ňují efektivnější přístup k podnikatelům v rámci nového Centrál-
ního registračního místa (CRM) a lepší ochranu dat vyplývající
ze živnostenského zákona. Tento bezbariérový prostor je díky
výtahu lépe přístupný hadnicapovaným osobám. 
Úřední hodiny zůstávají stejné: 
pondělí a středa 8 - 12 hod. a 14 - 18 hod., 
v pátek 8 - 11 hod. 
Centrální registrační místo (CRM) platné od 1. srpna 2006
umožňuje registraci podnikatelské činnosti na jednom cent-
rálním místě. Tímto místem jsou pověřené živnostenské úřady
(odbory), které vyřídí ve spolupráci s finančním úřadem, Praž-
skou správou sociálního zabezpečení, úřadem práce a zdra-
votní pojiš�ovnou agendu spojenou se zahájením podnikatel-
ské činnosti. Výpis z rejstříku trestů nemusí nadále žadatel
předkládat při žádosti o vydání nebo změnu živnosti, ale živno-
stenský odbor si jej může vyžádat. Žadatel je při žádosti o živ-
nost povinen předložit občanský průkaz. Pro rychlejší vyřízení
vydání živnostenského oprávnění mohou podnikatelé použít
i původní postup a o potřebné dokumenty k vydání živnosten-
ského oprávnění zažádat na příslušných institucích osobně,
čímž se postup vydání živnostenského oprávnění urychlí. Více
informací poskytnou zaměstnanci ŽO ÚMČ Praha 20  na tel.
čísle 271 071 626-627. 

Jan Olšakovský, živostenský odbor

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ROZVOJE OBCE
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Před časem jsem se na sociálním odbo-
ru Úřadu MČ 20 zúčastnila velmi zajíma-
vého jednání. Projekt, nazvaný Komunit-
ní plán sociálních služeb a proces pláno-
vání sociálních služeb, zde představila
společnost Agora Central Europe - spo-
lečnost pro demokracii a kulturu. Ačkoli
se jako bývalá novinářka o sociální poli-
tiku především v našem hlavním městě
aktivně zajímám již desítku let, o podob-
ném projektu jsem slyšela poprvé. 
Podle brožurky, kterou nám zástupci Agory
poskytli k prostudování, jsem se dozvěděla
tolik informací, že mi z nich šla hlava kolem.
Bůh chraň úřady měst a obcí, které
v poslední době tato společnost s projek-
tem navštívila, protože pokud by se do jeho
realizace zcela "položili", nezbude jim čas
na nic jiného. Plán Agory, který čerpá ze
zřejmě osvědčeného nizozemského
modelu, by úřadům v rámci vylepšení soci-
ální oblasti v jejich hájemství  předepisova-
lo mimo jiné ustavení tzv. triády, tj. tří
zástupců (jednoho za zadavatele, jednoho
za poskytovatele a jednoho za uživatele),
následné proškolení triády, určení koordi-
nátora celého procesu, ustavení řídící sku-
piny (tzv. rozšířenou triádu), ustavení kon-
zultační skupiny, nastavení organizační
a rozhodovací struktury procesu komunit-

ního plánování sociálních služeb, propaga-
ce projektu ve městě (obci), tzn. jakousi
informační kampaň. Poté následují povin-
nosti analýzy a na jejím základě tvorba
další koncepce po připomínkování a aktua-
lizace.
Přiznám se, že jsem uvedenou brožurku,
vydanou v rámci projektu podpořeného
z grantu MATRA Ministerstva zahraničních
věcí Nizozemského království v nákladu
1000 kusů, nebyla schopna kvalifikovaně
prostudovat. To, co můj mozek stihl
pojmout, mi však dalo smutný obrázek
o hrůze naší nově se rodící zbytečné byro-
kracie. 
Ráda bych věděla, co na tento nový projekt
řeklo ostatních 999 respondentů. Nevím,
jak to chodí v ostatních městech a obcích
v ČR, ale tady v Horních Počernicích je
sociální oblast podchycena i bez podob-
ných tiskovin vcelku dobře. Ke spokoje-
nosti potřebných budou dostačovat jen
drobné vychytávky, například zavedení
výstupní stanice autobusu na Chvalech
u rehabilitačních střediska, aby se lidem
s hůlkou usnadnila cesta. Nedávno starší
obyvatelé ještě obdrželi dotazníky, které
obsahovaly informace o poskytovaných
sociálních službách v obci. Lidé mohli
napsat své názory a připomínky na jejich

Kvalitní sociální péči a spokojenost žádný úřední "glejt" lidem nezaručí
zkvalitnění, pomocí nichž úředníci na "soci-
álce" snadno zjistí, zda stávající služby
dostačují, či jim v obci nehořekuje nějaká
nezaopatřená ovečka. Prima nápad i bez
triád. 
Vím, že nám obyvatelům Domu s pečova-
telskou službou v Třebešovské ulici se to
hezky mluví. Je nás tu třináct a naše děv-
čata - pečovatelky se o nás nadstandardně
starají. V popisu práce většinu pozorností
k nám seniorům určitě nemají, ale dělají je
s úsměvem a všichni jsou spokojeni.
Nabídka na "nóvum" v péči o potřebné
a seniory v naší obci přichází tudíž tak tro-
chu s křížkem po funuse (o žádnou před-
volební akci prokazatelně nešlo), protože
podle zkušeností mých i jiných starších lidí
se v MČ 20 až tak moc vylepšovat nemusí,
a jak to chodí jinde, to nech� řeší ti, kteří byli
občany zvoleni a kteří jsou za to placeni.
Počerničtí senioři, kteří zatím nevědí,
jakých služeb se jim může od obce dostat,
se to dozvědí z již citovaného dotazníku
nebo na sociálním odboru úřadu. A pokud
není sociální oblast podle zkušeností nej-
různějších  "renomovaných" agentur všude
v pořádku, pak to ani ta nejlepší publikace
nezachrání.

Marta Bednářová

NNÁÁZZOORRYY

Nedávno byly dokončeny výkopové práce
v ulici Karla Tomáše, zavedena kanalizace,
položena zámková dlažba a osety trávníky,
o které se většinou starousedlíci svědomitě
starají. Pouze Telecom si v ulici dělá, co
chce. Přes minimální náklady výslovně
odmítl zrušit prozatímní vedení na slou-
pech a položit je do výkopu. Na to byl včas
upozorněn jak starostou, tak občany ulice.
Odpově	 zněla: přeložení není plánováno,

Telecom se chová bezohledně a na vzhledu obce mu nezáleží
nejsou na ně peníze. Vzhledem k minimál-
ním nákladům je to pouze bezohledné aro-
gantní jednání.
Za vším jsou ale lidé, proto zde uvádím
poslední zamítnutí z Telecomu od ing. Haj-
ného, které přišlo deset dnů před zahrnu-
tím výkopu: „V ulici Karla Tomáše jsou pro-
vozovány naše tři sloupové rozvaděče
UR2/2 - 4 zřízené v roce 1995, které jsou
kapacitně dostačující. V dané lokalitě neevi-

dujeme žádné nevyřízené žádosti a ani není
plánovaná další výstavba. Z uvedených
důvodů a z důvodu finanční návratnosti
akce proto neplánujeme náhradu nadzem-
ních vedení zemními kabely. Původně plá-
novaná rekonstrukce telefonní sítě již byla
před několika lety zrušena, a o tomto
našem rozhodnutí byl informován i příslušný
úřad MČ.“

Zdeněk Porkert

Chtěl bych navázat na svůj článek v prázd-
ninovém čísle našeho HPZ a sdělit vám
aktuální informaci o vývoji ve fotbalovém
klubu SC Xaverov několik dnů po valné
hromadě akciové společnosti, kam se
počernický fotbal transformoval. Podotý-
kám, že ve svém stanovisku i podávaných
informacích vystupuji jako představitel
městské části Praha 20, která je pouze
minoritním vlastníkem této a.s. Jako
fanouškové místního fotbalového klubu
jste již oplakali nezvratnou skutečnost, že
se v nové sezóně 2006 - 2007 nebudou na
našem stadionu hrát soutěže dospělých
pod vlajkou SC Xaverov Horní Počernice.
Jako příznivci dobrého fotbalu ale o své
záliby nepřijdete. Nejenže na našem stadi-
onu bude i letos hrát svoji soutěž třetí nej-
vyšší ČFL rezerva pražské Slávie, ale tutéž
soutěž budeme moci sledovat u nás

i v podání našich sousedů z Prahy 9, Pro-
seka, tedy klubu bývalého SK Střížkov,
dnes Bohemians Praha (neple�me s klu-
bem z vršovického dolíčku, který nese
název Bohemians Praha 1905 a hraje
momentálně 2. ligu, kterou shodou okol-
ností odkoupil od našeho klubu). Navíc
v těchto týdnech u nás našel nucený azyl
fotbalový klub z Čáslavi, hrající také druhou
ligu, kterému soutěž na jejich domácícm
stadionu svaz dosud nepovolil pro chybějí-
cí sportovně-technické parametry hřiště.
Kromě soutěží dospělých budou hrát
v soutěžích všechna naše mládežnická
družstva včetně divize, kterou hraje mladší
a starší dorost. Takže fotbalu u nás bude
i letos dost. Asi to ale neuspokojí srdce věr-
ných fanoušků xaverovského klubu, který
loni oslavil 80 let své existence. Jaká je tedy
situace po valné hromadě, která se konala
23. srpna? Potvrdila existenci stavu, který je

fotbalové veřejnosti již delší dobu dostateč-
ně znám, totiž, že majoritní vlastník klubu
pan Tomi, který do fotbalu celých osm let
dával své peníze, chu� k dalšímu investo-
vání tohoto druhu naprosto ztratil a účast
dospělých v soutěžích zrušil. Je jistě chvá-
lyhodné, že mládež ve své činnosti pokra-
čuje a trávníky se budou dále zelenat, ale
není vyloučeno, že to bude už zelenání pod
jiným majitelem. Valná hromada totiž také
odsouhlasila prodej akcií a obchodního
podílu pana Tomiho třetí osobě. Kdo to
bude, to se dozvíme, jak pevně věřím, co
nejdříve. A také budeme věřit, že s přícho-
dem nového majoritního vlastníka klubu se
k nám vrátí i fotbal dospělých na takové
úrovni, jaká bude v jeho silách. Samozřej-
mě i v podmínkách, které v našem česko-
moravském fotbalu stále platí. Bohužel.

Ivan Liška

O situaci ve fotbale v Horních Počernicích po valné hromadě 
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Spěchejme pomalu 
Patřím k zastáncům všeho, co přispěje k tomu, aby lidi neumí-
rali při tak banální věci, jako je přemis�ování z jednoho místa
na druhé. Jestliže k tomu přispěje nový silniční zákon a bodo-
vý systém, není co dodat. Ovšem málokterý zákon a hlavně
jeho nedávná změna měla takový plošný dopad na naše řidi-
če, jako silniční. První dny či dokonce týdny se nové předpisy
většinou dodržovaly, po dvou měsících jeho platnosti už situa-
ce vypadá trochu jinak. V polovině srpna cestou do Hronova
jsem na dálnici z Prahy na Hradec Králové patřila se stotřiceti-
kilometrovou rychlostí už k těm
pomalejším a na okresních silni-
cích, pokud jsem dodržovala pře-
depsanou rychlost, mě předjíždě-
ly desítky aut. Překročení rychlos-
ti není ještě to nejhorší, pokud
není nikdo ohrožen, ale předjíždě-
ní přes plnou nebo dokonce dvo-
jitou čáru je k vidění pouze u nás.
Je snad v povaze našich lidí
běžně předpisy nedodržovat, jako
tomu bylo před novým zákonem? Opravdu s novými pravidly
silničního provozu, vyššími pokutami a bodováním sebereme
řidičáky a vyloučíme z provozu ty největší piráty silnic a sníží-
me nehodovost na silnicích? Těžko, když právě policejní pre-
zident měl s dodržováním rychlostního limitu nedávno problé-
my a své přesvědčení o tom, že rychlostní limit na dálnicích je
překonán, dokázal 	ábelskou jízdou po karlovarské dálnici v
rychlosti 190 kilometrů za hodinu. Kupodivu také 56 procent
dotázaných řidičů souhlasí se zvýšením rychlosti na dálnici
minimálně na 160 kilometrů v hodině. Proč ne, budeme-li mít
kvalitní komunikace, moderní auta a samozřejmě dobré nebo
zkušené řidiče, potom tu Husákem navrhovanou stošedesátku
nebo stosedmdesátku naprosto bez problémů zvládneme. To
ale zatím není náš případ. Možná má problém počátek už v 70.
letech minulého století, kdy došlo v důsledku ropné krize k
omezování praktické výuky v autoškolách. Snížil se počet i
délka jízd, aby se šetřily pohonné hmoty, někde se dokonce
vyučovalo pouze na trenažérech a z autoškol odcházeli horší
řidiči. Negativní vliv má také stále se zlepšující technické a bez-
pečnostní vybavení vozidel. Jak asi dopadne řidič s minimální-
mi zkušenostmi v silném autě, když náhodou zaprší, nasněží
nebo namrzne, nebo se dostane do jiné kritické situace, kterou
zná jen z akčních filmů? Pro bezpečnou jízdu bez nehod
nestačí jen striktní dodržování i těch nejpřísnějších dopravních
předpisů, ale je třeba zvládnout dobře techniku jízdy v různých
podmínkách, potlačit agresivitu, zvýšit ohleduplnost, nepřece-
ňovat schopnosti a možnosti své i svého vozidla, spěchat
pomalu a hlavně nezávodit. Nemusíme chodit nebo jezdit
daleko. Stačí se projít nebo projet po naší Náchodské ulici.
Nechci ale psát jen nevlídná slova na adresu agresivních a
neurvalých řidičů, i když nelze popírat jejich místy až nezákon-
né chování. Součástí každodenního života na našich silnicích
jsou také chodci mimo přechod a lidé s představou, že auto
jedoucí 30 nebo 40 km v hodině zabrzdí během několika vte-
řin, nebo hazardéři, kteří na přechod prostě vstoupí, aniž by se
rozhlédli. Nezodpovědné chování chodců totiž není tolik vidět
a nelze tak vše svádět jen na agresivitu řidičů. Nový silniční
zákon je potřeba, ale nesmí se v rukou stávající policie stát jen
nástrojem, jak prezentovat svoji moc nad řidičem jedoucím o
pár kilometrů v hodině více na místě, kde nemůže nikoho ome-
zit ani ohrozit. Pak se nám piráti jezdící dvě stě a na červenou
a předjíždějící v místě, kde to udělá jen sebevrah, budou dál
jen smát.

Dana Mojžíšová

PPOOZZNNÁÁMMKKAA  MMĚĚSSÍÍCCEE

Řidiči si dávají větší pozor
O novele silničního zákona s Rudolfem Hasoněm
Přísný bodový systém a novela silničního zákona platící od
1. července jsou zřejmě hlavním důvodem výrazného sní-
žení počtu nehod i jejich tragických následků v České
republice. Ze zkušeností policistů vyplývá, že si řidiči dáva-
jí větší pozor na dodržování předpisů a jezdí pomaleji,
někdy prý dokonce až příliš. Potvrzuje to i Rudolf Hasoň,
který je jedním ze čtyř okrskářů sloužících u městské poli-
cie v Horních Počernicích.

"Lidé jsou z nového zákona ještě tro-
chu v šoku a zvykají si na něj. Novela
sice přinesla také problémy, například
úředníkům kvůli vyššímu počtu správ-
ních řízení či řidičům kvůli čekání na
úřadech, ale statistiky ukazují, že řidi-
či na silnicích méně bourali i umírali.
Dávají si větší pozor především na
dodržování maximální povolené rych-
losti, ale i na další přestupky, za které

by mohli dostat mnohem vyšší pokuty než v minulosti a navíc
také obdržet trestné body," hodnotí dvouměsíční zkušenost s
novým silničním zákonem strážník Rudolf Hasoň. 
Obecně je ale nový zákon užitečný, protože pravidla silničního
provozu prostě existovat musí, na tom se jistě shodneme. Jest-
li jsou stejně užitečné všechny jeho části, třeba bodový systém,
to je věc pro podrobné vyhodnocení statistických údajů. 
"K tomu se opravdu vyjadřovat nechci, ale diskutabilní je otázka
rychlostních limitů. Myslím, že třicítka je mnohdy i  v obci oprav-
du zbytečná, souhlasil bych s minimální rychlostí 40 km za hodi-
nu, ale padesátka je podle mě optimální, nebrání plynulosti pro-
vozu. Potom je to otázka tolerance při měření rychlosti: když
jedete v obci o kilometr více, třeba jednapadesát, tak to přece
není vůbec to samé jako jet sedmdesát. Tam by trest neměl být
stejný, dalo by se to upravit. Našim úkolem ale je dohlížet na to,
aby se zákon dodržoval tak, jak byl přijat. Další problém je s nej-
různějšími dopravními značkami, které někdy ani nemají smysl,
jen se liknavě a pozdě mění. Například nejrůznější omezení rych-
losti, která už nemají opodstatnění. Kdyby se podařilo silnice od
nich vyčistit co nejdřív, určitě by to zlepšilo situaci."
Od 1. července se také výrazně rozšířila oprávnění obecní poli-
cie zastavovat vozidla. Řidič musí na výzvu předložit řidičský
průkaz a  osvědčení o registraci vozidla.  "To je pravda," potvr-
zuje Rudolf Hasoň, "naše kontroly se ale týkají především
nákladních aut o hmotnosti nad 3,5 tuny, která přes Horní Počer-
nice projíždět nesmějí. Musím ale říct, že i těchto přestupků
výrazně ubylo. Horší je to s porušováním zákazu stání nebo špat-
ným parkováním včetně míst vyhrazených pro invalidy." 
Policie má sice nepříjemnou úlohu represivní, ale také preven-
tivní, a v tom dělá mnoho.  Začal nový školní rok, děti se vráti-
ly do škol a strážníci v naší městské části opět více dohlížejí na
jejich bezpečnost především ráno při cestě do školy. "Chtěl
bych vzkázat školákům a všem chodcům, aby byli obezřetní na
přechodech a nevstupovali do vozovky dřív, než mají absolutní
jistotu. I když se situace hodně zlepšila, někteří řidiči chodce
nerespektují. Počkejte raději, až auto zastaví a budete mít jisto-
tu, že můžete bezpečně přejít." 
Strážníci městské policie jsou se službou u nás spokojeni, jen
by potřebovali větší kancelář a zázemí, protože nedávno jim na
žádost městské části přibyl do Horních Počernic čtvrtý kolega.
Jak říká Rudolf Hasoň, ve srovnání s nedalekým sídlištěm
Černý Most je služba v naší městské části většinou klidná;
kromě dopravních přestupků se většinou jedná o občasné
rušení nočního klidu, problémy se sprayery a jiné menší delik-
ty. Není přítelem přemíry trestání. Ví, že je potřeba lidi kultivo-
vat a vychovávat. To ale není práce jen pro policisty, kultivace
začíná už v rodině.

DM
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Jéé, on je tady i Hornopočernický zpra-
vodaj, zvolal radostně Ludvík Vaculík,
když nás zahlédl mezi návštěvníky
Muzea umění v Benešově. Týden před
svými osmdesátinami tady otevíral
výstavu s názvem Zemana Josefa a
Vaculíka Ludvíka cesta někam. Foto-
grafie a dokumenty z putování, o kte-
rém Vaculík píše v románu Cesta na
Praděd, a momentky ze společných
setkání dvou přátel sdílejících vášeň
pro fotografování.

O prázdninách jsme se pak potkali ještě
dvakrát. Od vernisáže uběhlo několik
týdnů, Ludvík Vaculík slavil osmdesáté
narozeniny v rodném Brumově, a když se
vrátil do Prahy, dohodli jsme se, že se s
manželkou Madlou přijedou podívat, jak
se má k světu náš vinohrad, a že také
okoštují. Jako čtenáři Hornopočernické-
ho zpravodaje o naší městské části leda-
cos vědí, a jak Ludvík Vaculík říká, vliv
této tiskoviny je značný, neb sahá až do
Holešovic, kde bydlí.
„Takové místní noviny mají svůj smysl,“
říká, „protože vlastně podávají daleko
pravdivější obraz o poměrech než denní
tisk, který člověka akorát rozčílí a ničeho
dobrého a zajímavého si nevšimne.
Dostáváme takových tiskovin více, a i když
je jejich úroveň různá, píše se v nich o
konkrétních problémech, a hlavně ty pro-
blémy lidé řeší. Obnovilo to v nás důvěru,
že si lidi i za těžkých poměrů najdou
východisko. A Hornopočernický zpravodaj
je toho důkazem. Navíc vyvrací domněn-
ku, která se logicky vnucuje, že Praha
svou velkou kulturní, ekonomickou nebo
sportovní gravitací všechno pohltí jak
černá díra ve vesmíru. Ale není tomu tak,
tady je naopak vidět, že lidé mají svůj
život, své divadlo, a vůbec je nemate, že v
Praze je divadlo Národní. Produkci musí
udělat právě to okolí, za člověka přece
taky pracují ruce, hlava, ta jenom chce.
Ale to je tím, že lidi tady jejich činnost

uspokojuje, vychovává a těší. A tak to má
být.“
Když přijde řeč na komunální politiku,
Ludvík Vaculík říká: „V místní politice pro
mne stranické dělení ztrácí význam, proto-
že si myslím, že zastupitelé jsou zvoleni
více ve shodě s životem a názory občanů.
Tady více platí, kdo konkrétní to je a co
sleduje. Může to být příslušník nějaké
politické strany, ale musí umět jednat s
lidmi, něco prosadit, být schopen něco
zařídit, zorganizovat. Ve volbách nižšího
řádu má demokracie rozhodně větší příle-
žitost.“
Když se bavíme o výletech a cestování,
Ludvík Vaculík říká: „Už nepotřebuji ani
nemusím litovat toho, že se mi nechce
nikam. V mládí jsem si myslel, že budu víc
cestovat, Amerika, Skalisté hory, nebo
třeba Skotsko, ale nikdy jsem tam nebyl.

S Ludvíkem Vaculíkem cesty někam

Nejdřív jsem neměl peníze, pak jsme
neměli peníze, a nakonec jsme nikam
nemohli. Po převratu jsem byl pozván na
hromadný zájezd spisovatelů do USA, ale
odřekl ze stejného důvodu, proč nejsem
prezidentem. Natruc.“ Se smíchem dodá-
vá: „A pak jsem si říkal, kdyby to letadlo
spadlo, tak zůstanu aspoň já. Dnes jedu
tam, kam mě pozvou, musím volit i odmí-
tat, ale do Brumova je vždy dost důvodů
zajet. Te� mě napadá, víte co je na Hor-
ních Počernicích taky výhodné? Když se
často vracím přes Kolín do Prahy, tak v
Horních Počernicích vždycky vím, že už
jsem skoro doma.“
Až budete mít čas a chu�, doporučuji,
vydejte se na cestu, třeba zrovna s Vacu-
líkovou knížkou Cesta na Praděd.

Dana Mojžíšová

Avizovaná edice cyklomap Z Prahy na
kole už vyšla a pokrývá celé okolí
Prahy. Se čtyřmi mapami na syntetic-
kém materiálu Tyvek, které vydrží
i nepříznivé podmínky užívání za kaž-
dého počasí, můžete vyrazit z Prahy
na kole směrem na severozápad,
severovýchod, jihozápad a jihový-
chod.
Edice bude završena aktualizovaným
vydáním mapy Prahou na kole a cyklisté
z hlavního města a okolí tak získají aktu-
álního průvodce v jednotném měřítku
1:65 000 pro své výlety Prahou a okolím.  
Cyklotrasy jsou vyznačeny podle typu

Nová edice cyklomap Z Prahy na kole  
komunikace a povrchu, dále jsou
v mapové části zvýrazněny cykloservisy
a prodejny, ubytovací a stravovací zaří-
zení, vybrané turistické cíle. Dále je
zobrazena souřadnicová sí� WGS84 pro
navigaci GPS. Na zadní straně mapy
naleznete seznamy prodejen a servisů
jízdních kol, informačních středisek,
informace o způsobu přepravy kol ve
vozidlech MHD a ČD a přehled kategori-
zace cyklotras s jejich seznamem. Navíc
zde naleznete výňatky ze zákona o pra-
vidlech a technických požadavcích pro-
vozu jízdních kol. Více informací na
www.zaket.cz. 

-red-

Ludvík Vaculík s manželkou Madlou: vaše noviny čteme rádi.
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Prof. RNDr. Antonín Holý DrSc., Dr.h.c.
mult. se narodil 1. září 1936 v Praze,
kde vystudoval gymnázium a poté
organickou chemii na Matematicko-
fyzikální fakultě Univerzity Karlovy.
V roce 1963 absolvoval vědeckou aspi-
ranturu v Ústavu organické chemie
a biochemie. Po jejím obhájení se
věnoval chemii nukleových kyselin.

V letech 1995 - 2002 byl ředitelem
Ústavu organické chemie a biochemie
Akademie věd ČR. Nyní je vedoucím
oddělení chemie nukleových kyselin.
Profesor Antonín Holý se téměř čtyři-
cet let zabývá vývojem látek účinných
proti leukémii, rakovině a virovým one-
mocněním. Je autorem či spoluauto-
rem stovek publikací, několika knih
a šedesáti patentů, organizátorem
řady mezinárodních konferencí. Před-
náší na Přírodovědecké fakultě UK
v Praze a na Univerzitě Palackého
v Olomouci. Je jedním z odborníků
světového významu, jehož obětavá
práce a výzkumy zachraňují životy
a zdraví velkému počtu lidí
Za mimořádné výsledky své práce byl
zvolen členem Učené společnosti
České republiky, byl mu udělen titul
Dr. honoris causa na Palackého uni-
verzitě v Olomouci a na universitě
v belgickém Gentu, Descartova cena
Evropské unie za vědecký výzkum,
Mezinárodní cena laureátky Nobelovy

ceny Gertrudy Elion za práce v oboru
protivirové chemoterapie, Státní
medaile České republiky Za zásluhy,
medaile Akademie věd České republi-
ky Za zásluhy o vědu a lidstvo, Čestná
medaile Ústavu organické chemie
a biochemie, Cena Premium Bohemi-
ae, Státní cena za chemii a mnoho dal-
ších. 

Je vysokoškolským profesorem a prv-
ním nositelem čestné profesury Gilead
Sciences v medicinální chemii, členem
redakčních rad několika vědeckých
časopisů a místopředsedou Vědecké
rady Akademie věd.

Dětství a mládí jste prožil ve válce
a v čase poválečném, jaké bylo?
Zažil jsem během války řadu událostí, na
které se nezapomíná. Bombardování na
Květnou neděli i útoky kotlářů na vlak na
našem nádraží, hrozivou atmosféru
heydrichiády, řvavé nedělní projevy
Goebbelsovy vysílané rozhlasem.
Doslovně si vybavuji německý text hláše-
ní o vzdušné situaci. Zvláštní basové
bzučení svazů  bombardovacích letadel
letících ve velké výšce (podobný zvuk
jsem znovu slyšel mnohem později,
v roce 1968). 
Pak nová situace, květnové povstání
i s nepochopitelnými průtahy příchodu
pomoci ze západní fronty. Příchod Rudé
armády a euforii, která následovala. Pří-

jezd presidenta Beneše a západních jed-
notek čs. armády. Vznik SČM a první bri-
gády. To už jsem začal chodit do tehdy
segregovaného chlapeckého gymnázia
v Truhlářské ulici v Praze, odkud  nás po
absolvování primy svým šíleným ediktem
vyhnal potřeštěný ministr Nejedlý. To už
bylo po Únoru 1948, ale ještě tu byl
sokolský slet a na něm jsem cvičil. 
Teprve pak přišlo nové dusno, padesátá
léta. A ve škole pionýrské šátky, předse-
da komise přesvědčující mne, abych šel
do hornictví a ne do gymnázia, když se
tak dobře učím. Horníky se přece mohou
stát jen ti nejlepší! Ten ubožák tomu patr-
ně doopravdy věřil. A pak už přišlo kar-
línské gymnázium a první setkání s mou
budoucí manželkou. 
Myslím, že toho všeho bylo na jedno dět-
ství a mládí bohatě. 

Co vás přivedlo k vědě, pocházíte
z akademického prostředí?
Oba rodiče pocházeli z nižší střední vrst-
vy, otec byl vyučený zámečník, ale byl
absolutní všeuměl, maminka byla vyuče-
ná prodavačka, pracovala nakonec jako
mzdová účetní. Myslím, že někteří starší
čtenáři si je budou dobře pamatovat.
Oba si vzdělání nesmírně vážili a proto
mne například přiměli k tomu, abych se
soukromě u paní učitelky Benešové učil
německy. Bylo mi tak asi jedenáct let
a moc se mi nechtělo. Po čase jsem si
ale nějak uvědomil, jak těžce každou
korunu vydělávají, a dal jsem se do toho.
Učil jsem se tři roky současně německy
a anglicky, a po letech mi to bylo velice
užitečné. Nemohu jim za to být dost
vděčný.
Nebylo tu ovšem žádné dramatické roz-
hodnutí "dělat vědu", ale přirozený vývoj.
Prostě to měla být chemie. Vlastně za to
může svým způsobem také drogista pan
Hrubeš, který mi prodával za našetřené
korunky různé chemikálie ze svého neu-
věřitelně rozsáhlého sortimentu, a také
pan Ponec, který měl ještě hluboko v
padesátých letech obchůdek s chemic-
kým sklem v Praze v ulici Ve Smečkách.
Díky nim jsem mohl doma dělat spoustu
chemických pokusů. Svou důležitou roli
sehrály i knihy, které byly tehdy k dispo-
zici a popisovaly hezké pokusy. Chemie
jsou totiž pokusy. A vycházely i knihy
o vědcích a vzrušujících objevech. Obá-
vám se, že toto všechno dnes chybí, a to
je velice nedobré.

Vaše vědecká dráha začala v šedesá-
tých letech minulého století. Jak se
díváte s odstupem let na postavení
vědců ve společnosti tehdy a dnes?
Myslím, že  v přírodních vědách to neby-

Profesor Antonín Holý: 
Práce ve vědě mi přináší absolutní svobodu

“Morálka
a svědomí
nejsou jen
výsadou
vědců, 
ale každého
člověka.”
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RROOZZHHOOVVOORR
lo tak složité jako ve společenských.
Vlastně jsme mohli dělat, co jsme potře-
bovali. Peněz bylo sice málo, ale nemu-
seli jsme se o ně prát. A hlavně, vůbec
žádné papírování. Celý "státní plán"
zabral nanejvýš půlden za celý rok.  Spo-
lečenské postavení? Tam, kde byli dříve
fotbalisti, jsou dnes kromě nich pochyb-
né pop hvězdičky. Od nevzdělaného
národa nelze přece čekat, že si bude
vážit vzdělání. Lze snad od čtenářů Bles-
ku a přiblblých ženských časopisů oče-
kávat něco jiného? 

Často jste se negativně vyjadřoval
o úrovni některých novinářů, televize
a sdělovacích prostředků obecně. Kde
vidíte příčinu tak velkého úpadku medi-
ální kultury?
V morálním a etickém úpadku na všech
úrovních - především ve sféře politické.
A točí se v tom příliš velké peníze.

V souvislosti s ptačí chřipkou jsme
v našich médiích viděli snahu o vyvolá-
vání paniky. Proč neexistuje ze strany
vás vědců odborný dohled nad těmito
mnohdy až poplašnými zprávami?
Příčin tohoto jevu může být víc. Příliš
velký význam se přikládá senzacím
a snaze zaujmout diváky a čtenáře. Proto
se vždycky nejdříve objeví zpráva - větši-
nou upravená vlastní tvořivostí reportérů
- a pak se teprve hledá její odůvodnění
a vysvětlení. 
U mnoha z nás vyvolává přímo fyzickou
nevolnost představa, že by se měli pro-
střednictvím těchto "hlasatelů" k čemuko-
li vyjadřovat. Hovořím přirozeně o televizi
jako vládnoucím médiu. Několik posled-
ních vlád si nechalo vypracovat seznamy
odborníků pro jednotlivá odvětví či obory,
ale neslyšel jsem nikdy o nikom, kdo by
byl někdy požádán o odborný názor.
Pokud vím, nepřihodilo se to dosud ani
Učené společnosti. Patrně je obecná
znalost našich politiků a jejich minister-
ských úředníků na nejvyšší úrovni všeob-
sáhlá. To je dobře. Na nižší úrovni to
bývá lepší, ale dopad je pochopitelně
omezený.

Existuje nějaký pořad v rozhlase nebo
v televizi, který by podle Vás přijatel-
nou formou popularizoval vědu?
Jistě - v rozhlase je to nestárnoucí sobot-
ní Meteor, v televizi to býval Popularis.
Te	 nevím.

Jaký je zájem mladých lidí o vědu?
Adekvátní okolnostem. V jiných oborech
to nemohu posoudit, ale v chemii je urči-
tě velmi dobrý. Jen v našem ústavu je
něco přes sto doktorandů, počet asi stej-
ný s počtem vědeckých pracovníků.
Dnešní mladí jsou velice cílevědomí.
Dnes si oni vybírají nás a ne my je.
Bohužel se nám ti dobří nevracejí z ciziny
zpátky. Za naše státní peníze si tak lacino

ke kvalifikovaným odborníkům pomáhají
země daleko bohatší než je naše. A tak si
člověk říká, zda by řešením opravdu
nebylo placené vysokoškolské studium.
Na druhé straně nám hrozí, abychom
nedopadli jako Indie nebo Pákistán,
jejichž veškeré hvězdy jsou mimo zemi
svého původu. Hledejme jiné vysvětlení,
než vyšší osobní příjmy, lepší pracovní
nebo kariérní možnosti, jak se lacino tvr-
dívá. 

Myslíte si, že jsou finanční podmínky
našich vědců srovnatelné se světem?
Pokud se týká podmínek na práci, tak
v řadě vědních disciplin nejsou. Jde-li
o osobní hodnocení, pak v některých pří-
padech je situace docela srovnatelná.

Dostal jste někdy nabídku zůstat a pra-
covat v zahraničí?
Nikdy jsem takovou nabídku nedostal
a také bych býval neopustil rodiče.

Četla jsem, že bude zřízeno nové cent-
rum, které se bude zabývat výzkumem
nových léků. Jaké jsou hlavní důvody
jeho vzniku?
Zlepšení podmínek a zvýšení účinnosti
výzkumu orientovaného do medicíny
v našem ústavu.

Co je nejdražší položkou při vývoji
nového léku a proč se z Vámi vyvinu-
tých účinných látek vyrábějí léčiva pře-
devším ve Spojených státech?
Nejnákladnější jsou klinické zkoušky,
které musí zaručit naprostou bezpečnost
pacienta. V USA se ročně vyvíjí nejvíce
léků z celého světa. Schválení léku v USA
pro něj znamená zelenou na celém
světě.

K Vašim největším úspěchům patří anti-
virové preparáty, působící například
proti viru pásového oparu, viru pravých
neštovic a virovému zánětu oční slizni-
ce, dále jeden z nejúčinnějších léků
proti AIDS nebo virové žloutence typu
B. V té souvislosti - jak složitá a dlouhá
je cesta k tomu, než na základě výzku-
mů vznikne konkrétní lék?
Cesta je velice složitá, stojí spoustu
peněz a nemyslím, že bychom to doká-
zali v rámci našeho státu realizovat.

Náklady na výrobu nových léků jsou
obrovské. Může se tedy stát, že budou
pro běžné pacienty finančně nedo-
stupné?
Jistě se to stát může. Bude to otázka
osobního zdravotního pojištění a osobní
odpovědnosti každého z nás za své zdra-
ví.

Mnohokrát jste se vyjádřil, že hepatiti-
dou typu B trpí ve světě asi 300 milio-
nů lidí. V České republice, kde se proti
žloutence očkuje, se nemocní počítají

na stovky. Jaké další nemoci českou
populaci nejvíce ohrožují kromě AIDS?
Vypadá to, že ta dlouho očekávaná epi-
demie chřipky se musí jednou dostavit.
Zdaleka to ale nemusí být tak dramatic-
ké, jako ostatně všechno, s čím se
dopředu počítá. Horší je to s nečekanými
epidemiemi typu SARS nebo obecně
s infekcemi přenášenými bodavým hmy-
zem nebo klíš�aty. Skutečnou hrozbou se
však mohou stát importy velmi nakažli-
vých, rychle probíhajících a smrtelných
viros z tropických oblastí. K nim může
docházet při dnešní intenzitě a rychlosti
cestování skutečně snadno. Nebezpeč-
ná by byla i neodpovědná  imigrační poli-
tika státu.

Jak odpočíváte? Může mít tak vědou
vytížený člověk ještě čas věnovat se
třeba umění, hudbě nebo literatuře?
Za nejlepší odpočinek považuji únavu po
celodenní práci v laboratoři. Muziku si
samozřejmě mohu pouštět při práci na
počítači a občas dojde i na nějaký film na
DVD, nebo na opravdový koncert. Čtení
musí počkat na dovolenou.

Věříte ve vědě na zázraky?
Když  vidím neuvěřitelně komplexní
mapu biochemických pochodů, které
současně probíhají v buňce, a beru
v úvahu i to, kolik miliard různých buněk
tvoří embryo, z něhož se vyvine myslící
člověk, pak ano, život sám je zázrak.

Jaký máte vztah k paranormálním dis-
ciplinám?
Naprosto odmítavý.

Jakou funkci má ve vědecké práci
morálka a svědomí? Třeba když učiníte
objev, který by mohl být zneužitelný.
V každé válce docházelo k zneužití obje-
vů a vynálezů. Morálka a svědomí nejsou
jen výsadou vědců, ale každého člověka.

Co Vám kromě světového věhlasu
a finančního ocenění práce ve vědě
přináší?
Absolutní svobodu.

Dana Mojžíšová

Rádi se připojujeme ke všem gratu-
lantům a našemu občanovi panu
profesorovi Antonínovi Holému
upřímně  blahopřejeme k jeho život-
nímu jubileu. Do dalších let neuvěři-
telně bohaté a prospěšné vědecké
práce přejeme řadu dalších úspěchů
a samozřejmě i to nejdůležitější -
pevné zdraví! 

Zastupitelstvo MČ Praha 20



Naši jubilanti narození v záøí

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

97 Dočekalová Růžena
95 Kratejlová Antonie
94 Petrovic Josef

Vonšovská Lidie
91 Voráček Václav
85 Krausová Ludmila
84 Kalousová Marie

Fantová Marie
Musil Karel
Hepnerová Hana
Fidlerová Hedvika
Jandečková Zlatuška
Jestřábová Zlatuše

83 Bartošková Marie
Veselý Vlastimil

83 Kotrbatá Marie
Klaudisová Bohdana

82 Tuček Břetislav
81 Nedvídková Miluše

Makovičková Antonie
Hartmanová Táňa
Novotný Vladimír
Poláček František
Lišková Jarmila
Králová Václava
Vlach Vítězslav

80 Páchová Věra
Rásochová Marie
Tůma Jan
Kovařík Josef
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80 Dvořáčková Božena
75 Lederer Karel

Musilová Jiřina
Šlemarová Marie
Herbolt Bohumil
Mikšíková Emilie
Pokorný Václav
Zimlová Věra
Makešová Drahomíra
Kunová Alena
Pávová Eva
Polanská Věruška
Špinková Jitka
Vostradovský Antonín

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti

Klub Dámská jízda

Milé ženy, 
žijeme vedle sebe, potkáváme se, ale
mnohdy o sobě nic nevíme. Každá máme
své radosti i trápení, všední i nevšední.
Mnohé z nás by jistě rády uvítaly možnost
se pravidelně setkávat, navázat nová přá-
telství nebo si jen popovídat třeba o vaře-
ní, dětech, kosmetice, zdraví, ale taky
o politice, kultuře nebo knihách. Proto
máme zájem založit v naší obci Klub
Dámská jízda, kde bychom mohly pořá-
dat různé akce, kam bychom mohly zvát
hosty - kosmetičky, odborné poradkyně
na módu, vizážistky, psycholožky nebo
redaktorky časopisů.  
Bude-li z vaší strany zájem, můžeme se
pravidelně setkávat 2 - 3 x do měsíce.
Necháme starosti doma, děti manželům,
nevyžehlené prádlo v koši a půjdeme do
Klubu. 
Volejte na telefon 776 318 586 nebo pište
na KlubDamskaJizda@seznam.cz.

Lenka Masárová

Za Mílou Vávrou...
Dne 8. července letošního roku opustil
tento svět náš kamarád ing. Miloslav
Vávra. Necelý týden mu chyběl, aby se
dožil 82 let, které mu nikdo při běžném
setkání nepřipisoval. Milý, příjemný a sdíl-
ný člověk, elegán s přesvědčivým, ale
korektním vystupováním i galantností
jemu vlastní. A což teprve ve společnosti
přátel, kdy se jeho dobré srdce ještě více
otevřelo. Dokázal nás bavit a zaujmout
poutavým vyprávěním. Byl ale také horli-
vým politickým diskutérem, dožadoval se
spravedlnosti a dobré správy věcí veřej-
ných, a za to vše se dokázal i bít, ovšem
jen v čistém stylu. Měli jsme ho rádi
a bude nám chybět. 
Děkujeme Ti Mílo za všechno, čím jsi
obohatil náš život, budeme na Tebe rádi
vzpomínat. Čest Tvé památce! 
Za kamarády z obecního zastupitelstva
i místní ODS Ivan Liška 

Každý hezký den 
přináší radost ze života  
Vážení senioři, občané Horních Počernic,
v měsíci říjnu 2006 začne fungovat nově
založená Základní organizace seniorů.
Chcete-li se s ostatními spoluobčany
scházet, popovídat si při kávě, zahrát si
šachy, hry, karty, zacvičit si, zúčastnit se
různých akcí nebo jít společně na vycház-
ku či výlet? Chcete se naučit používat
mobil, pracovat na počítači, s internetem
a dalším dovednostem? Přij	te mezi nás!
Každý hezký den přináší radost ze života
a obohacuje nás
Budeme se scházet každý týden v 1.
patře špejcharu na Chvalské tvrzi. V příš-
tím čísle HPZ se dozvíte, který den
a v kolik hodin zahájíme naši činnost
a další informace.

Svaz důchodců ČR, ZO Senioři
Ilona Juklová, tel. 281920770

Květa Obalilová, tel 281922298
Brigita Vaněčková, tel.281922552

e-mail: kvetaobalilova@tele2.cz

Český zahrádkářský svaz základní
organizace Horní Počernice pořádá
tradičně ve dnech 7. - 8. října 2006
(sobota a neděle) od 9 do 17 hodin 

VÝSTAVU 
ovoce, zeleniny a květin

Výstava se koná ve špejcharu
Chvalské tvrze v Horních Počerni-
cích. Příchod z Náchodské ulice,
autobusy MHD 221, 223, 261, 273,
304, 323 a 353. Výbor ZO ČSZ žádá
všechny členy, aby na výstavu přispěli
nejen svými výpěstky, které se budou
přijímat ve čtvrtek 5. října 2006 od 16
do 19 hodin v prostorách výstavy, ale
aby také pomohli při její instalaci.
Součástí výstavy bude prezentace trž-
ních odrůd brambor od firmy Euro-
plant a také tombola.

organizátoři výstavy

Křes�anské centrum 
pro rodinu Heřmánek zve
na vzdělávací semináře
Křes�anské centrum pro rodinu Heřmá-
nek pořádá  vzdělávací semináře pro
matky na mateřské dovolené a ženy po
mateřské dovolené, které se připravují na
vstup do zaměstnání. Jedná se o kurz
anglického jazyka pro začátečníky
a mírně pokročilé a kurz práce na PC.
Kurzy jsou pořádány ve třech cyklech po
čtyřech měsících. První blok začíná v říjnu
2006. Lekce AJ pro začátečníky a mírně
pokročilé jsou plánovány na středu dopo-
ledne se zajištěným hlídáním dětí a trvají
45 minut. Lekce kurzu práce na PC jsou
v blocích po třech vyučovacích hodinách

a budou probíhat pravděpodobně  v pon-
dělí odpoledne, ale bez hlídání dětí. Pro
účastnice, které absolvují celý cyklus,
jsou kurzy bezplatné. 
Na podzim budou také pokračovat naše
tradiční aktivity, herny mateřského centra,
konverzace AJ pro maminky na MD,
výtvarný klub, klub dramatické výchovy
a nově klub paličkování ve středu, který je
určen nejen dětem.   
Kurzy AJ a práce na PC jsou podporová-
ny  z prostředků Evropské unie a České
republiky. 
Bližší informace a přihlášky na telefonním
čísle 776 305 228 nebo nakcr.herma-
nek@seznam.cz.

Mgr. Mirka Adamcová, KC Heřmánek
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Od začátku přestavby divadla v Hor-
ních Počernicích uplynul už bezmála
rok. Veškeré stavební práce probíhaly
tak, aby v kvalitě a termínech vyhověly
náročným požadavkům investora
i budoucího uživatele. Velkou zásluhu
na tom, že se divadlo za několik týdnů
stane prostorem vybízejícím ke hře
a provokující fantazii, má nejen autor
projektu, vedení obce a ředitelka diva-
dla, ale i sami divadelníci, kterým je
velkou oporou místostarosta Tomáš
Kádner. Třebaže kontrolní dny na stav-
bě nebyly vždy nejklidnější, většina při-
pomínek a podnětů, na jejichž základě
se průběžně dotvářela zejména koneč-
ná podoba interiéru, technického záze-
mí a veřejných prostor divadla, byla
nesmírně cenná a prospěšná. 

"Kolaudace proběhla 24. srpna, oficiální
otevření se uskuteční 13. října a první
představení pro veřejnost o den později.
Rád bych ale pozval občany Horních
Počernic na den otevřených dveří v sobo-
tu 23. září vždy v 10, 14 a 16 hodin, kdy jim
rádi ukážeme vše, co je bude zajímat, a na
konci prohlídky se mohou občerstvit
v nové kavárně."
Letošní volby do Parlamentu byly sledo-
vány s velkým napětím. Preference hlav-
ních rivalů se postupem času pomalu při-
bližovaly až na rozdíl statistické chyby,
předvolební kampaň byla velmi emotivní
především v osobní rovině. Zveřejnění
výsledků však na celkovém politickém
napětí nic nezměnilo. 

O divadle, politice a volbách 
s místostarostou Tomášem Kádnerem

"Co je demokratického na chování strany,
která tak tvrdošíjně nerespektuje výsledky
voleb? Práce v opozici je přece velmi pro-
spěšná, pokud její jedinou snahou nebu-
de potopit novou vládu. Musím říct, že mě
moje opětovné nezvolení do Parlamentu
moc nemrzí. Už ty dva měsíce nicnedělá-
ní zapříčiněné povolební situací, by mě
neuspokojovaly. Vadí mi, že se neuskuteč-
nil koaliční projekt, který by byl jistě ku

prospěchu naší země. A je škoda, že
vláda, která vzejde z následujících jedná-
ní, nebude mít pravděpodobně dostateč-
nou podporu na to, aby byla schopná pro-
vádět reformy tak, jak byly navrženy. Něk-
teré reformy se ale budou muset provést,
protože jejich letité odkládání vede do
pasti. Hlavně, aby nebyly polovičaté, to
ale předbíháme."
Termín konání voleb do senátu a zastupi-
telstev je stanoven na pátek a sobotu 20.
a 21. října 2006. Kromě třetiny senátorů
budou Češi volit své zástupce také do
zastupitelstev obcí a měst, včetně Zastu-
pitelstva hlavního města Prahy a zastupi-
telstev pražských městských částí, tedy
i Horních Počernic.
"Kandidátky do komunálních voleb byly
15. srpna uzavřeny, předvolební boj začí-
ná. V Horních Počernicích se o přízeň
voličů budou ucházet čtyři politické sub-
jekty, zatímco před čtyřmi lety jich bylo
pět.  Doufáme, že budeme v komunálních
volbách stejně úspěšní, opět sestavíme
koalici, ale v každém případě musí příští
politická reprezentace obce napomoci,
aby Horní Počernice byly i nadále příjem-
ným místem k životu."  

Dana Mojžíšová

Den otevřených dveří 
v divadle  

sobota 23. září 2006 
v 10, 14 a 16 hodin

Do otevření hornopočernického divadla zbývá už jen měsíc.

Před kolaudací koncem srpna nestačila ředitelka Hana Čížková brát telefony.
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KKCC  DDOOMMEEČČEEKK

Nově nabízíme výuku ruského jazyka pro děti i dospělé, včetně kurzu obchodní ruštiny. 
Zájemci se mohou přihlásit na výše uvedené adrese.
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DDIIVVAADDLLOO

V sobotu 19.
srpna skončil
76. ročník set-
kání amatér-
ských divadel
Jiráskův Hro-
nov, nejstarší
divadelní pře-
hlídka neprofe-
sionálního diva-
dla v Evropě
a pravděpodob-
ně i na světě.
Na hronov-
ských jevištích

byly k vidění inscenace činoherního,
experimentálního, studentského, pohy-
bového a loutkového divadla. Program
sestával z nejúspěšnějších inscenací
z celostátních druhových přehlídek,
zahraničních hostů a HronOff progra-
mu, který nabízí   inspirativní divadelní
kusy z celé republiky. Pro nás byl letoš-
ní ročník zajímavý hlavně tím, že se tu
představili počerničtí divadelníci ze
souboru Právě začínáme s komedií Hra
lásky a náhody od Pierra de Marivaux.

Počerničtí hráli v Hronově dvakrát,
v sobotu odpoledne a večer, a obě před-
stavení byla beznadějně vyprodaná. Reži-
sér našeho souboru Vladimír Stoklasa byl
velmi spokojen a večer doslova zářil.
Nadšeně nám vyprávěl, jak jej na ulici
zastavovali lidé a děkovali za krásné
představení. "Chválou nešetřila ani slavná
rodačka tohoto kraje Ljuba Skořepová,
byli jste fantastičtí, volala na nás. Jedna
z divaček dokonce řekla, že už na pře-
hlídce určitě nic lepšího neuvidí. Zprvu mi
to připadalo přehnané, když jsem ale
potom shlédnul většinu představení,
musel jsem jí s výjimkou několika insce-
nací dát za pravdu. Také mě velice potě-
šila debata režisérů na jednom ze semi-
nářů, který vedl Rudolf Felzmann na téma
naší hry. Nepadla tam vůči našemu
vystoupení jediná závažnější výtka",
vypráví nadšeně Stoklasa.
Jiráskův Hronov má být vrcholovou pře-
hlídkou toho, co se v oblasti amatérského
divadla urodilo. Pokud nabízí opravdu "to
nejlepší z českého amatérského divadla",
jak se píše v oficiální tiskové zprávě, zřej-
mě se v uplynulé sezóně moc neurodilo.
"Po silnějších minulých ročnících chyběla
opravdu výjimečná inscenace, na kterou
by diváci dlouho vzpomínali. To ale
neznamená, že by se letos na Hronově
nebylo na co dívat. Líbila se mi Groteska
jihlavského DeFactoMimo, nebo předsta-
vení podle známého románu Vladimíra
Nabokova Lolita v podání  souboru Diva-
delní spolek Haná z Vyškova, zajímavá

DS Právě začínáme na Jiráskově Hronově
Malé ohlédnutí za festivalem s režisérem Vladimírem Stoklasou

byla inscenace Marmeláda pražského
Divadla Kámen, která dostala Zlatého
Aloise - neoficiální cenu festivalu,  a urči-
tě také za Saturnina sklidil Divadelní sou-
bor Tyl z Rakovníka zasloužený potlesk."
Do Hronova se sjelo téměř tři sta semina-
ristů, nejpočetnější skupinou byli frekven-
tanti do pětadvaceti let, nejstarším třiase-
dmdesátiletý Vladimír Stoklasa: "Pro mě
byla nejzajímavější a podnětná přede-
vším setkání s režiséry, na kterých se
hovořilo o jednotlivých představeních,
diskutovali jsme o jejich úrovni, mluvili
o aspektech současné divadelní tvorby
nebo o tom, zda by se amatérské soubo-
ry vůbec měly pouštět do inscenování
textů, které s úspěchem uvádějí profesio-
nální divadla. Zajímavé bylo žánrové slo-
žení letošního festivalu. Klasika se objevi-
la pětkrát, pohybové divadlo třikrát, bylo
zde deset experimentálních představení
a sedm avantgardních, z nichž některá
mě naprosto šokovala přemírou zbyteč-
ných naturalistických erotických scén,

které jsou spíše než uměleckou  provoka-
cí pornografií. Také kultura slova a proje-
vu byla někdy tak ubohá, že jsem z někte-
rých představení musel odejít. Jestli tento
trend bude pokračovat, kde je pak kultu-
ra slova, kultura myšlenky? Překvapil mě
taky názor, že tradiční inscenace nemají
prakticky šanci se na takovou přehlídku
dostat, i když se jich pár na Hronově
objevilo. Proč? Copak mají být ochotníci
obětní beránci toho, že na jejich činnosti
si budou profesionálové ověřovat, zda
můžou jít tímto směrem nebo nemůžou?
Pocit z vystoupení našeho souboru má
ale Vladimír Stoklasa dobrý. Jejich před-
stavení zazářilo, a už te	 má desítky nabí-
dek na hostování z celé republiky,
a spousta dalších ještě určitě přijde. 
Počerničtí nezklamali, a jak zaznělo
v jedné z recenzí, inscenace z Horních
Počernic je kultivovaným dílem, v němž je
vidět radost ze hry. 

DM

Zleva: Michal Pivarči, Iva Ptáčková, Tomáš Hanák, Bára Jelínková a Dáda Sto-
klasa na Jiráskově Hronově.
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AKTUALITY Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Ratibořická 1899/32, 193 21 Praha 20 - Horní Počernice
tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948, 

e-mail: ddm-hp@ddm-hp.cz, www.ddm-hp.cz

DDDDMM

Malé ohlédnutí za 
prázdninovými akcemi 

V sobotu 29. července odjeli naši
florbalisté na týdenní soustředění.
I když počasí nebylo přímo super
letní, akce se vydařila, kluci dostali
do těla, zlepšili si svojí fyzickou kon-
dici, zahráli si a připravili se na nový
tréninkový rok. Poděkování patří
majiteli firmy Autoservis Pelc z Hor-
ních Počernic, který na soustředění
přispěl finančně a také tatínkovi
Tomáše Máry za sponzorský dar -
vybavení pro kluky. Děkujeme.

Vydařily se i další letní akce, výtvar-
ný tábor v Doksech u Máchova jeze-
ra, děti malovaly, modelovaly, tvořily
a hlavně si užívaly krásné prázdni-
nové dny. Také letní všeobecně
zaměřený tábor ve Vítkovicích měl
úspěch.

Nedá se nic dělat, i když jsou obráz-
ky z prázdnin krásné, můžeme se na
ně už jen dívat a vrhnout se do nové
práce. Nezapomeňte, že zápis do
zájmových útvarů začíná 4. září od 9
do 18 hodin. Následující týden bude

Dům dětí a mládeže zahajuje nový školní rok

Neváhejte a přij�te se přihlásit do svého oblíbeného kroužku.
Těší se na vás kolektiv DDM

Nabídka 
zájmových aktivit

Kamika, výtvarný ateliér,
tanec, HIP HOP, Mateníček,

PC, florbal, modelářský
kroužek, truhlářská dílna,
šachy, rybáři, řemeslná

dílna, angličtina a francouz-
ština, atletika a míčové hry.

Novinky
Kung-fu, flétnička 

a sborový zpěv

Důležité
V pondělí 4. září se od 16
hodin koná v tělocvičně

SOŠ EU v Lipí nábor hochů
ve věku  10 - 12 let se

zájmem o florbalovou ligu

zápis probíhat od pondělí do čtvrtka
od 13 do 18 hodin. Přihlášku můžete
vyplnit přímo na místě, musí být ale
podepsaná od rodičů.
Bližší informace, rozpis kroužků
a přihlášku ke stažení najdete také
na www.ddm-hp.cz.



Knižní novinky
Upozorňujeme na některé nové tituly

v naší knihovně
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Milí naši čtenáři,

nevím jak vám, ale nám
v knihovně uteklo pracov-

ní léto velmi rychle. Dovolenou jsme měli
pouze na krátké nadechnutí se, a hned
jsme zase pokračovali ve zvelebování kni-
hovny.
Věřím, že až vyjde toto číslo Zpravodaje,
bude náš kulturní stánek už slavnostně
otevřen a po dlouhé pauze budete moci
opět chodit pravidelně pro duševní potra-
vu. Ráda bych poděkovala všem, kteří se
na obnově knihovny podíleli, tedy
zaměstnancům i řemeslníkům, jmenovitě
pánům Šnáblovi, Fišerovi a Skopalovi. Za
ochotné a bezplatné zapůjčení přepravek
na přenášení knižního fondu děkujeme
firmám Europlant a Pekařství Moravec.
A do třetice pracovníkům z místního hos-
podářství, kteří  obětavě pomáhali nosit
těžká břemena a šetřili tak naše fyzické
síly.

Jak jsem se zmínila v minulém čísle, slav-
nostní zahájení provozu se uskuteční
v pondělí 4. září v 11 hodin, od 14 hodin
pak následuje den otevřených dveří, kam
vás všechny srdečně zveme. Pro nově
zapsané čtenáře máme malý bonus ve
formě bezplatné průkazky s čárovým
kódem. Půjčovní doba je beze změny:

PONDĚLÍ ZAVŘENO
ÚTERÝ 14 - 19

STŘEDA 14 - 19
ČTVRTEK 14 - 19

PÁTEK 10 - 16
Přij	te k nám, v nových regálech na vás

čekají četné knižní novinky.            
*

V měsíci září jsme pro vás kromě nových
knih připravili zajímavou přednášku
s názvem  

Nový život 
po cévní mozkové příhodě

Přednášet budou erudovaní lékaři a soci-
ální a rehabilitační pracovníci. Besedu ve
středu 6. září 2006 v 16 hodin ve špej-
charu Chvalské tvrze bude moderovat
Ing. Daniel Kardoš, předseda Sdružení
CMP. Těšíme na vaší účast a věříme, že
čas, který věnujete získání nových infor-
mací o chorobě, která je na prvním místě
ve výskytu v naší republice, nebude pro-
marněný.

V měsíci říjnu se můžete těšit na cyklus
pořadů 

Dny francouzské kultury
Dali jsme si za úkol každý rok seznámit
dostupnou formou naše čtenáře a veřej-

nost s jedním státem
Evropské unie. A jeli-
kož přátelství města
Mions a Horních
Počernic se slibně roz-
víjí, zvolili jsme jako
první kulturu Francie.
Kromě jiných institucí
nám pomoc přislíbil
také Francouzský kul-
turní institut v Praze.
Doufáme, že společný-
mi silami se nám poda-
ří připravit originální
pohled do různých
oblastí života národa,
jehož kultura je naší
hodně blízká. Termín
Dnů francouzské kultu-
ry je stanoven na 10 -
13 října 2006.
O všech akcích vás
budeme podrobně
informovat na strán-
kách HPZ a v knihov-
ně. Pracujeme také na
oživení našich webo-
vých stránek, které
budeme pravidelně
aktualizovat.
Na setkání s vámi se
za celý kolektiv těší

Božena Beňová

Marta Polišenská
Čechoslováci
v Gulagu a česko-
slovenská diploma-
cie 1945 – 1953
Autorka na základě
dlouholetého studia
našich i zahraničních

archivů přináší dosud neznámý pohled
na stále se zeslabující a po roce 1948 už
často jen formální úsilí o návrat odvleče-
ných československých občanů z táborů
nucených prací v SSSR, neblaze proslu-
lých Gulagů. Text obsahuje vedle obec-
ných historických pasáží a popisu diplo-
matických jednání i celou řadu otřesných
líčení jednotlivých lidských osudů
v obludné mašinérii tehdejší doby, k níž
československé úřady vesměs jen trpně
přihlížely.  

Brigitte Haman
Berta von Suttner
Život pro mír 
Berta von Suttner, rozená
hraběnka Kinská, byla
jednou z nejvlivnějších
politických žurnalistek
své doby. Jako zaklada-
telka četných mírových

společností se zasazovala nejen za mír, ale
i za práva žen a angažovala se v boji proti
antisemitismu. Brigitte Haman líčí neoby-
čejný život této mimořádné ženy, jež
v mnohém předstihla svou dobu. 

Dan Hrubý
Návrat do Jeruzaléma 
Zdá se, že nikoli události jako takové, ale
teprve jejich výklad rozhoduje o našem
pohledu na dějiny. Proto s takovou oká-
zalostí a nemalými náklady pořádají
mocní i ne-mocní tohoto světa oslavy,
tryzny, pohřby i průvody, a o výklad dějin
se dokonce – tak jako v Jeruzalémě –
vedou války a povstání. Právě o tom je
kniha Dana Hrubého, dlouholetého
redaktora týdeníku Reflex.
Autor vypravuje o událostech v rozličných
koutech světa a opírá se o názory zná-
mých spisovatelů, aby porovnal jejich
pohledy s těmi, které nasbíral na repor-
tážních cestách během uplynulých dva-
nácti let. Zápolení a boj o jejich výklad, to
jsou dějiny samy. Protože každá haneb-
nost a nejopravdovější čin se odvolávají
na minulost. A takové je téma této knihy. 

BB
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V záznamech z roku 1954 je velká kapito-
la věnována volební problematice.
V měsíci květnu se konaly volby do národ-
ních výborů všech stupňů (místních,
okresních a krajských). Před nimi probě-
hla celostátní diskuse k nově navrhova-
ným zákonům o národních výborech. U
nás se tato veřejná diskuse konala už 5.
února v prozatímním kulturním domě za
účasti dvě stě padesáti osmi občanů. Z
vyslovených připomínek byly tři postoupe-
ny přes okres do vlády k případné úpravě
navrhovaných zákonů. Veřejná volební
schůze se pak konala 9. dubna za účasti
sto třiceti pěti občanů.
Pro volbu do KNV tvořila obec jeden
volební obvod s volbou jednoho zástupce
v KNV. Pro volbu do ONV byla obec roz-
dělena do sedmi volebních obvodů a v
každém z nich byl volen jeden člen ONV.
Pro volbu do MNV byla obec rozdělena na
52 volebních obvodů a v každém z nich
byl volen jeden člen MNV. Navržení kandi-
dáti ze závodů a Národní fronty se před-
stavovali na předvolebních schůzích orga-
nizovaných podle volebních obvodů do
MNV.
Do KNV byla zvolena Antonie Kučerová,
do ONV Oldřich Baudyš, Rudolf Kružík,
František Kučera, Václav Molhanec, Fran-
tišek Pachta, Marie Rejnová a Jaroslav
Šulc. Do MNV byli zvoleni JUDr. Jarmila
Bejčková, Václav Blažek, Jan Brabec, Vác-
lav Bubeníček, Františka Doucková, Alois
Hašek, Emil Havelka, Jaroslav Hertl, Josef
Hybner, Božena Kalíšková, Josefa Karkov-
ská, Marie Kejmarová, Josefa Klégrová,
Miroslav Košina, Josef Krejčík, Jiří Kubej-
ka, Jaroslav Kubík, Zdeněk Kuchař, Jan
Kvarda, Ludvík Kyslinger, Jiří Levý, Josef
Mazánek, Věra Pavlíčková, Josef Petrovic,
Josef Petřík, Václav Pospíšil, Marie Pro-
šková, Ing. Stanislav Rejna, Oldřich Růžič-
ka, Jindra Sládková, Josef Smutný, Josef
Sokol, Vladimír Soukup, Josef Steklý,
Miloslava Strnadová, Antonín Svítek, Ště-
pán Šefčík, Antonín Šída, Blažena Špidle-
nová, Josef Tatoušek, Josef Tůma, Josef
Valášek, Jan Vébr, Stanislav Vébr, Oldřich
Vejnar, Vlastimil Venta, Václav Vlček, Josef
Vodňanský, Alžběta Volfová, Karel Vond-
ruška, Květa Wimmerová a Josef Zname-
náček.
První zasedání nového místního národní-
ho výboru se konalo 21. května, kde byla
zvolena rada MNV v tomto složení: před-
seda MNV Josef Sokol, náměstek předse-
dy Štěpán Šefčík a  tajemník Jaroslav
Hertl, další členové: Božena Kalíšková,
Blažena Špidlenová, Josef Hybner a Josef
Steklý. Zároveň byly u MNV zřízeny stálé
komise zemědělská, finančně-rozpočtová,
pro výstavbu obce, kulturně-osvětová
zahrnující i školství, zdravotní, bytová, pro
vnitřní obchod a pro vnitřní věci. Do těchto
komisí byli zařazeni ostatní zvolení členo-

vé MNV.
Do Národního shromáždění se volby
konaly v neděli 28. listopadu. Celý okres
byl pro ně rozdělen na dva obvody. Pro
obvod, kam patřila i naše obec, byla za
kandidátku vybrána pracovnice národního
podniku Pal ve Kbelích Eliška Svobodová,
která byla zvolena 98,2 procenty platných
hlasů.
Ve schváleném programu úkolů MNV pro
rok 1954 bylo na prvním místě uvedeno
předání koupaliště občanům k užívání. V
rámci oslavy Mezinárodního dne dětí bylo
koupaliště slavnostně otevřeno v neděli 7.
června za mimořádně teplého počasí.
Bylo vybudováno v přírodním údolí v mís-
tech, kde již před 250 lety byl jeden z ryb-
níků na vodoteči Svépravického potoka,
který byl později zrušen. Rybniční hospo-
dářství na nové vodní nádrži převzala míst-
ní rybářská organizace, která se také na
budování podílela. Provoz koupaliště byl
svěřen Komunálnímu podniku Praha za
roční nájem čtyři tisíce korun ve prospěch
činnosti místní osvětové besedy. Restau-
rační provoz byl zadán okresnímu podniku
RaJ za roční nájemné 400 korun ve pro-
spěch kulturní činnosti v obci.
Ze záznamů vyplývá, že i v tomto roce byl
u nás kulturní život bohatý. Největším
úspěchem bylo otevření samostatné
hudební školy 1. září, která přímo naváza-
la na osvětovou besedou organizované
hudební kroužky od února roku 1953.
Hudební škola sídlila v domě č. p. 618 na
rohu dnešních ulic Náchodské a Jívanské. 
Z přehledu akcí pořádaných v průběhu
roku jsou například uvedeny: Maňáskové
divadlo mistra Josefa Pöhra z Národního
divadla, naši ochotníci nastudovali a
sehráli Goldoniho hru Mirandolina (pohos-
tinsky se hrála také v Zelenči), hru Ženský
zákon od J. G. Tajovského, Ostrovského
komedii Nemá kocour pořád posvícení,
Vdavky Nanynky Kulichovy podle románu
I. Herrmanna a další. Pro děti sehráli
ochotníci pět představení pohádkových a
loutkářský oddíl při požární jednotě sehrál

dětem celkem čtrnáct veselých představe-
ní.
Pěvecký odbor osvětové besedy za řízení
učitele Karla Kapellera uspořádal koncert
z děl A. Dvořáka a B. Smetany. Téměř
každý týden se konala nějaká kulturní
akce, navíc třikrát v týdnu promítal každý z
našich dvou tehdejších biografů. V interva-
lech šesti až sedmi týdnů zde pořádala
estrádní pořad Hudební a artistická ústřed-
na z Prahy. Představení byla vždy vypro-
dána, i když vstupné bylo dost vysoké - 6
až 10 korun. Na představení místních sou-
borů stála vstupenka 2 až 6 korun, vstup-
né na taneční zábavu činilo 5 nebo 6
korun, na ples 7 a 8 korun a vstupné do
biografu podle místa jednu až tři koruny.
Velkou společenskou a sportovní akcí byl
v tomto roce pořádaný jezdecký den na
Xaverově, na který se přišlo podívat na
šest tisíc diváků z širokého okolí.
Z ostatních oblastí života v obci se opako-
vaně píše o problémech s dopravou do
Prahy, protože intervaly mezi jednotlivými
jízdami autobusů byly příliš dlouhé a
docházelo k přetížení zejména ranních a
večerních spojů. Je zde i postesknutí nad
tím, že snahy o zapojení obce do systému
autobusové sítě hl. m. Prahy byly opět
neúspěšné, takže naši občané cestující do
centra Prahy zaplatili za jízdu na konečnou
tramvaje korunu a čtyřicet haléřů a dále
ještě 60 haléřů na tramvaj. Občané sou-
sedních Dolních Počernic platili za měst-
ský autobus a občané Čakovic za městský
trolejbus pouze 60 haléřů s možností bez-
platného přestupu na tramvaj.
V sociální oblasti byla i u nás v rámci celo-
státní akce zavedena od 1. srpna možnost
výhodného stravování pro důchodce v
závodní kuchyni vybraného místního závo-
du. Kdo pobíral důchod do výše 200
korun, zaplatil za oběd v hodnotě 4,50
korun 50 haléřů, při důchodu do 250
korun platil 1 korunu a do 300 korun koru-
ny dvě. Této možnosti využívalo 50 až 60
důchodců denně.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Co ještě bylo zaznamenáno - 26. putování časem

Koupaliště vybudované v roce 1954 v přírodním údolí, kde už před 250 lety byl
jeden z rybníků na vodoteči Svépravického potoka. Dodnes je oblíbeným místem
ke koupání i rybolovu.                                                                      Archivní foto
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K poslednímu dni školního roku patří
na naší škole nejen rozdávání vysvěd-
čení a loučení s devá�áky na schodech,
ale také vyhlášení a pochvaly žákům,
kteří vzorně reprezentovali školu.
Jubilejní desátý rok nám nepřálo počasí,
a tak se všech 614 dětí a 35 pedagogů
shromáždilo v tělocvičně. Loučení se ško-
lou a těšení na prázdniny bylo však stejně
hezké jako každý rok. Na fotografii vpra-
vo jsou všichni úspěšní sběrači: 2.B - nej-
lepší  třída ve sběru papíru a 10 nejlep-
ších  jednotlivců, 1. J. Čech a 10 nejlep-
ších sourozeneckých týmů,1. bratři Bon-
kovi. V kategorii pražských škol jsme
obsadili 1. místo dle celkového množství
za 110 820 kg a 3. místo dle průměru na
žáka. Foto dole: žáci, kteří se umístili na

Vzorní reprezentanti ZŠ Ratibořická

Preventivní program
proti šikanování

Studenti sexty zdejšího gymnázia připra-
vují na tento školní rok v rámci projektu
Občan preventivní program na téma šika-
na na školách, který by měl pomoci
zejména dětem, ale i jejich rodičům a uči-
telům v případě, že se setkají s šikanou.
Pro šes�áky z hornopočernických základ-
ních škol připravili besedy s cílem rozšířit
informovanost o tomto závažném problé-
mu. Děti se dozvědí, co v takové situaci
dělat, další informace si mohou přečíst z
letáčků, které pro ně ve spolupráci s
odborníky připravili. Celý projekt zašti�uje
občanské sdružení Společenství proti
šikaně a psycholog Dr. Michal Kolář, pro-
bíhat bude pod vedením PaedDr. Věry
Čechákové. Velkou měrou se na realizaci
programu podílí finančně také MČ Praha
20. 

Lukáš Boček, sexta B, gymnázium 

1. - 3. místě v obvodních a krajských
kolech vědomostních a sportovních sou-
těží. 1. místa v OK: M. Bartoš, 5.A - Mate-
matická olympiáda, M. Moudrá, 5.C -
Pražská snítka, B. Zošáková, 6.B - Praž-
ská snítka P. Blažek, 7.A - Zeměpisná
olympiáda, O. Vinš, 8.A - Dějepisná olym-
piáda, A. Boško, 9.A - Konverzační soutěž
v německém jazyce, M. Bártová, J. Čech,
J. Hnízdil, T. Knobová, F. Srnec, D. Šlahař,
9.C - Paragraf a družstvo starších žáků
v přespolním běhu. 2. místa v OK: T.
Kanyzová, 4.B - Pražská snítka, K. Vanic-
ká, 6.B - Pražské poetické setkání, J.
Chmel, 7.A - Biologická olympiáda, N.
Hemrová, 9.A - Konverzační soutěž v Nj
a družstvo starších žáků v basketbalu. 3.
místa v obvodních kolech: G. Dongreso-
vá, 4.B - Pražské poetické setkání, R. Jelí-
nek, 7.A - Zeměpisná olympiáda, M. Fej-
tek, 9.A - Konverzační soutěž v Aj a druž-
stvo starších žákyň v basketbalu.
Žáci naší školy se také umístili na 2. místě
v krajském kole turnaje v kopané Coca
Cola Cup.

Jana Neudertová, ředitelka 

Skvělá zábava pro malé a velké
v pondělí 4. září 
od 14 do 18 hodin
Na Chvalské tvrzi 
v Horních Počernicích
pořádá agentura Smart Team

Zábavné odpoledne pro děti
plné soutěží a cen

Děti, poj�te si hrát
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Produkce, která připravuje realizaci
fotografií na téma Jdeme do školy, si
jako místo focení vybrala ZŠ Spojenců
v Horních Počernicích. Z tohoto důvo-
du sem zavítal i populární moderátor
Ray Koranteng s dcerou Vanessou,
která jde v září do páté třídy. 

Oba byli prostředím školy naprosto
nadšeni. "Sám jsem chodil do klasické
komunistické sídlištní nalejvárny," vysvět-
loval Ray, "a neumím si proto ani předsta-
vit, že v Praze existuje tak příjemná škola,
navíc s ohromnou zahradou, hřištěm
a ještě nádherným přírodním divadlem.

Ve středu 28. června 2006 byli zástupci
naší fakultní základní školy pozváni na
vyhlášení vítězů 6. ročníku sportovní
soutěže o Pohár primátora hlavního
města Prahy, které se konalo v Broží-
kově síni na Staroměstské radnici. 

Ve velké konkurenci jsme se v soutěži,
která mapuje celoroční soupeření jednot-
livých škol v celé Praze, umístili na krás-
ném druhém místě, a za odměnu jsme
získali pamětní obraz a peněžní poukaz
v hodnotě pět tisíc korun. Ceny předal
naší delegaci, v níž byl ředitel Pavel Wild,
paní učitelka Lišková, pan učitel Vida
a žáci Jakub Coufal, Vojtěch Gajdoš, Mar-
tin Vaníček a Petr Zapletal, radní Jan
Štrof. Poté jsme si v doprovodu zkušené
průvodkyně prohlédli Staroměstskou rad-
nici a nechali na sebe působit atmosféru
starobylého prostoru. 

Vojtěch Gajdoš

Sportovci z FZŠ Chodovická druzí v soutěži o Pohár primátora

II. etapa rekonstrukce sportovního areálu u FZŠ dokončena

Moderátora okouzlila Základní škola Spojenců
Příjemné paní učitelky, pouhých pět tříd
a v nich děti, které se vzájemně dobře
znají. Myslím si, že pro dítě v prvních
letech školní docházky nemůže existovat
lepší varianta! A jsem přesvědčený o tom,
že právě tak vypadá škola, do které se žák
po prázdninách dokáže i těšit. Rád bych
touto cestou popřál nejen dětem a paním
učitelkám ze ZŠ Spojenců, ale všem
v Horních Počernicích, aby do nového
školního roku vykročili úspěšně a co nej-
více v pohodě!" 

-red-
Foto: Petr Poliak  

V létě 2004 byla zahájena rozsáhlá
rekonstrukce školního sportovního
areálu při FZŠ Chodovická, která pro-
měnila travnaté fotbalové hřiště a antu-
kovou atletickou dráhu v moderní špič-
kové sportoviště s fotbalovým hřištěm
a vodopropustnou asfaltovou atletic-
kou dráhu o délce 250 metrů. 

Letošní II. etapa rekonstrukce proběhla
na přelomu června  a července a spočí-
vala v položení umělého povrchu na atle-
tickou dráhu a sektor pro skok vysoký.
Jak se rekonstrukce povedla, můžete
posoudit sami na fotografii, ale raději si
přij	te zasportovat, hřiště je pro veřejnost
denně otevřeno. Celý projekt stál 1.846
000 Kč, ale věřím, že se tato investice
vrátí. Areál využívají nejvíce žáci sportov-
ních tříd, Gymnázia, ZŠ Ratibořická, DDM
a různé sportovní kluby. Děkujeme
Magistrátu hl. m. Prahy a MČ Praha 20,
bez jejich  finanční pomoci by takový
krásný areál nikdy nevznikl.

Mgr. Pavel Wild, ředitel FZŠ Chodovická

ŠŠKKOOLLYY  
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Prázdniny skončily, děti si odpočinuly
na táborech, na rekreacích s rodiči,
nebo si prostě jen tak užívaly volné
dny. Lenošit ale nemohly ty děti, které
se připravovaly na kvalitní sportovní
výkony. A tak jsme v prázdninových
dnech mohli potkávat chlapce a děvča-
ta, kteří trénovali na lehkoatletické
závody a v sobotu 23. září 2006 se
sejdou na startu 41. ročníku Mladých
Běchovic. Tam každý zúročí svoje
prázdninové snažení, tam se ukáže,
kdo má víc natrénováno. 
Stejně jako vloni bude zahájení závodu
v 8.50 hod. na fotbalovém hřišti v Běcho-
vicích. Jako první se v 9 hodin vydají na
tra� 1600 metrů junioři a juniorky (ročníky
89/90). Tuto kategorii zašti�uje starostka
MČ Dubeč, která vítězům předá hodnotné
ceny. Od 9.20 hod. budou probíhat starty
staršího žactva (ročníky 91/92) pod zášti-
tou starosty MČ Dolní Počernice. Vítězové
od něj dostanou poháry a medaile. Další
série závodů je pod patronací starosty MČ
Koloděje a odstartuje v 9.40 hod. Mladší
žactvo (ročníky 93/94) se utká na tratích
800 (chlapci) a 600 metrů. Starostka MČ
Praha 21 si jako "svůj” závod vybrala nej-
mladší žactvo (ročníky 95/96), které na
trati uvidíme od 10 hodin. Tato nejpočet-
nější skupina bude rovněž okamžitě po
doběhnutí všech rozběhů ohodnocena
pěknými cenami a poháry.
V 10.30 hod. přijdou na řadu děti, na které
se každý těší nejvíc. Náborový běh (roční-
ky 2003 a mladší). V posledních letech
není výjimkou, když se na startu objeví
roční závodník, který za doprovodu svého
rodiče zvládne padesátimetrovou vzdále-
nost a v cíli dostane zaslouženou odmě-
nu. Ceny této kategorii bude předávat sta-
rosta MČ Klánovice. Dále se na tra�
postupně vydají děti narozené v roce
2002 a 2001. Poslední blok odstartuje
v 11.10 hod., kdy se na tra� dlouhou 200
metrů vydají děti narozené v letech
1999/2000 a třístovka čeká sportovce
narozené v letech 1997/98. Poslední
závod sportovního dopoledne bude
odstartován v 11.30 hod. Závod Běcho-
vická stovka pro děti s postižením je tra-
dičně podporován starostou MČ Horní
Počernice. Všechny děti, které dokončí
tento závod, získají zajímavé ceny
a pamětní diplomy.
Je pro nás velkou ctí, že starostové okol-
ních obcí, vedeni starostou Běchovic
Ing. Jiřím Santolíkem, pravidelně chodí
zahájit náš závod a zůstávají s námi celé
dopoledne, aby mohli po jeho dokončení
předat nejlepším poháry a odměny. Jistě
by jim udělalo radost, kdyby na stupních
vítězů stál závodník z jejich městské části.
Proto vyzývám všechny děti z městských
částí, jejichž starostové převzali nad jed-
notlivými závody záštitu, trénujte a přije	-

te do Běchovic! Nemusíte vyhrát, ale vaší
účastí uděláte jistě radost sobě i starosto-
vi vaší obce. A nejen to, městská část,
která bude mít největší zastoupení, získá
pohár náměstka primátora hl. m. Prahy
Ing. Petra Hulinského, který rovněž pod-
pořil závod Mladé Běchovice záštitou
a finanční dotací. A ještě jedno malé při-
pomenutí. Čísla všech závodníků, kteří
dokončí závod, budou slosována a výher-
ce odjede domů na horském kole od
firmy Ipex. 
Chcete se dozvědět víc? Podívejte se na
http://mb.jechsoft.cz/, zde je úplný rozpis
závodu i s možností elektronické přihláš-
ky. K závodu se můžete přihlásit i telefo-
nicky na čísle 606 481 222 nebo poštou,
když soupisku odešlete na adresu: Orga-
nizační výbor závodu Mladé Běchovice,
190 11 Praha-Běchovice. Pro rychlou pre-
zentaci je výhodnější, když se přihlásíte
alespoň den před závodem. Neodmítne-
me však ani závodníky, kteří přijdou do
startovní kanceláře hodinu před startem
své kategorie. Informace poskytneme rádi
na adrese mb@jechsoft.cz.
Těšíme se na vaši účast v sobotu 23. září
na Mladých Běchovicích.
Jan Jech, ředitel závodu

4. ročník 
In-line Běchovice 
v neděli 24. září 2006
Nejmladším ze závodů, který je připra-
vován na zářijový víkend, nese název
In-line Běchovice. Pořadatel tradičního
silničního běžeckého závodu Běchovi-
ce pořádá pro příznivce bruslení 4. roč-
ník jízdy na kolečkových bruslích na
pěkné trati mezi Běchovicemi a Jirás-
kovou čtvrtí v Kyjích. 
Využíváme tak uzavření silnice pro většinu
aut, abychom jeli po kvalitním živicovém
povrchu, na který se jindy nedostaneme.
Závod pořádá TJ Sokol Běchovice za
podpory ZŠ Běchovice, Městské části
Praha 14 a MČ Běchovice.

Start závodu je 24. září 2006 na 13. kilo-
metru Českobrodské silnice u restaurace
U Koruna, cíl v parku Jiráskova čtvr�
v Kyjích. Tra� je totožná s tratí běžeckého
závodu, její délka je však pouze 5 km.
Dosažený čas jednotlivých účastníků
nebude měřen a nebude určeno pořadí
v cíli. Podle rozhodnutí pořadatele budou
odměněna první tři místa.
Jízdy se mohou zúčastnit dospělí i mládež
bez rozdílu věku i pohlaví. U dětí do věku
12 let je při jízdě doprovod rodičů nutný.
Jízda nebude rozdělena na kategorie
a start všech borců je společný. Přihlásit
se můžete ve startovní kanceláři v neděli
24. září v Základní škole v Praze-Běchovi-
cích od 8 hodin. Uzavření kanceláře je
v 10.15 hodin, tedy 15 minut před startem
závodu, který se uskuteční v 10.30 hodin.
Přihlášku získá zájemce ve startovní kan-
celáři, po jejím odevzdání obdrží startovní
číslo. Písemné přihlášky předem nepřijí-
máme. Protože se jedná o jízdu pro
radost, nevybíráme žádné startovné.
Tašky závodníkům budou přepraveny do
cíle autem, které odjede 5 minut před star-
tem. Je třeba si tento čas ohlídat, abyste
nemuseli absolvovat jízdu s batohem na
zádech. Doporučujeme použít chrániče
kolen, loktů, rukavice a především přilbu. 
Důležité upozornění pro závodníky: tra� je
uzavřena pouze pro veřejnou dopravu,
autobusy MHD budou jezdit po své obvy-
klé trase. Závodníkům proto doporučuje-
me dodržovat pravidla silničního provozu
a pokyny pořadatelů. S výjimkou startu je
třeba jet v pravé části vozovky. Pokračo-
vání v jízdě za cílem je zakázáno. Rovněž
není dovoleno vracet se po trati závodu
zpět do Běchovic, protože po jízdě In-line
Běchovice následují starty hlavního závo-
du a vracející se bruslaři by komplikovali
závod, kterého se zúčastní stovky spor-
tovců.  
Spojení na pořadatele: telefon po 18 hodi-
ně: 606 515 002, E-mail: ivana.kafko-
va@cchbc.com.

Ing. Ivana Kafková, ředitelka závodu
Mgr. Jaroslav Svátek, zástupce ředitelky

41. Mladé Běchovice v sobotu 23. září 2006
SSPPOORRTT
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Svatováclavský 
Hradešínský dvojboj

Cyklistický oddíl H-H Smíchov a V. Král
pořádají 28.9.2006 Svatováclavský Hra-
dešínský dvojboj v kategoriích ženy, juni-
oři, muži 20 - 35 let, veteráni, silniční
a horská kola. Start prvního závodu je 28.
září v 11 hodin a druhého závodu ve 14
hodin v obci Škvorec. Prezentace od 9 do
10:45 hod. u obecního úřadu na Hradeší-
ně. Trasa: 1. Silniční časovka Škvorec -
Hradešín, cca 3 km, 2. MTB časovka Při-
šimasy - Hradešín, cca 4 km. Startovné
40 Kč za 1. závod, dva závody 60 Kč.
Účastníci startují na vlastní nebezpečí,
cyklistické přilby jsou povinné! Závod se
jede za plného silničního provozu, každý
je tedy povinen dodržovat pravidla silnič-
ního provozu.  Bližší informace a výsledky
najdete na http://hhsmichov.d2.cz nebo
u pořadatele na tel:  604 985 777. Srdeč-
ně zveme všechny příznivce cyklistiky.

V. Král

Turistický oddíl Jestřábi 
pořádá jubilejní 15. ročník 

PUTOVÁNÍ
Z DUBČE DO

DUBČE
v sobotu 23. září 2006
Pěší trasy (10 - 50 km), krátká trasa pro
děti plná her, soutěží a pohádkových
postaviček a dvě cyklotrasy (40 -
70 km) vedou oblastí Klánovických
lesů, Úvalska a Škvorecka. Start je
v klubovně oddílu Jestřábi v Dubči
v ulici Bezprašné od 7.30 do 10 hodin
pro pěší trasy a cyklotrasy, od 9 do 12
hodin pro dětskou pohádkovou trasu.
Odměnou nám bude hezký podzimní
den strávený v přírodě, poznáme zají-
mavá místa v našem okolí, pro děti jsou
připraveny pamětní listy a razítka.
Bližší informace získáte na http://zdub-
cedodubce.webpark.cz nebo na telefo-
nu 737 763 477. 

Jan Moravec

SSPPOORRTT

TJ Sokol 
Horní Počernice

vás zve na cvičení 
v sokolovně 

v ulici Chvalkovická

DĚTI A RODIČE
ÚTERÝ v 16.30 - 17.30 hod.

ZAHÁJENÍ 12.9.2006

DĚTI 4 - 8 let 
ČTVRTEK v 16.30 - 17.30 hod.

ZAHÁJENÍ 7.9.2006

ŽÁCI A ŽÁKYNĚ 
PONDĚLÍ v 17 - 18.30 hod.

ZAHÁJENÍ 11.9.2006

ŽENY
STŘEDA v 17.30 - 18.30 hod.

Děti si zacvičí na nářadí, zahrají
pohybové a míčové hry. Cvičení je
zaměřeno na rozvoj psychomotoriky.
Těšíme se na vás! Informace na tel.
732 174 498.       Rut Pínová, cvičitelka

Ve dnech 8. - 10. září 2006 se koná 

TENISOVÝ TURNAJ
STAROSTŮ

na kurtech TJ Sokola 
v Horních Počernicích

INZERCE
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INZERCE 25

KAŽDÝ TÝDEN NOVÉ AKCE ZA SUPER CENY

Otevírací doba: 
Pondělí až neděle 

8 - 18 hodin

Náchodská 708, Praha 9 Horní Počernice

AUTODOPRAVA

Rudolf Janeček
Běchorská 2044, Praha 9, tel.: 605 479 295

odvoz kontejnery - sutě, odpad, štrěrky 
písky - přeprava materiálu - AVIA

JANEČEK

AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060

ŠKOLNÍ POTŘEBY
BOTY A BAČKORY

DĚTSKÉ OBLEČENÍ
HRAČKY

VELKÝ VÝBĚR ZA VÝHODNÉ CENY
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MČ Praha 20, Ročník 54 - září 2006 
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VYDAVATEL: Úřad MČ Praha 20
REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy
pod číslem MK ČR E 12559, IČO: 240 192
REDAKCE: 
Na Chvalské tvrzi 4, Praha 9, 193 21
tel.: 281923438, fax: 271761831
e-mail: hpz@pocernice.cz
www.pocernice.cz

REDAKTORKA
Dana Mojžíšová
REDAKČNÍ RADA
Předseda:Ivan Liška
Členové: Kateřina Francová, Daniel Kardoš, Hana Kol-
lerová, Dana Mojžíšová, Vít Procházka, Pavel Wild.
TECHNICKÁ REDAKCE A GRAFICKÁ ÚPRAVA
Vít Procházka
Není-li uvedeno jinak, fotografie pořídila redakce.
PŘÍJEM INZERCE: pondělí: 9 - 11 a 14 - 18, 
středa: 9 - 11 a 14 - 16, pátek 9 -11 hod.
Jinak po telefonické domluvě na tel.: 281923438.

Uzávěrka tohoto čísla: 18. 8. 2006
Příjem inzerce do dalšího čísla do 20. 9. 2006
Uzávěrka příštího čísla: 20. 9. 2006
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Přís-
pěvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Přetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit.
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r. o., 
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. číslo ÚMČ Praha 20: 271 071 611 (711)

Stavební spol. přijme na stavbu v Praze 9
hlídače se psem, praxe nutná a skladní-
ka materiálu, praxe nutná, časová flexibi-
lita, nástup 9/06. Tel.: 274 814 976, 608

418 500. Konhefr, Korytná 47/3, Praha 10

Koupím menší byt v OS nebo DR
s anoitou 200 000. 
Tel.: 774 240 434

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštářů

klasických rozměrů  i na zakázku. 
H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)

Navenek i ve skrytu, od nás máte kvalitu!
tel.: 800 100 488 ZDARMA

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM DO
DOMU. Objednávky na tel.: 281 920
918, 607 788 591. Ivana Markuziová

ELEKTRO JIROUT, NOVÉ ELEKTRIC-
KÉ INSTALACE, rekonstrukce, údržba,

domovní telefony, el. topení. 
Tel.: 777 867 550

Účetnictví kompletní vč. mezd, DPH.
Tel.: 606 611 848

INSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ
provádíme nové instalace, rekontrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

Stříhání psů - denně - přijedu.
Tel.: 281 920 351, 604 618 540

Slouží vám ř. průkaz jen jako další doklad
totožnosti? Nemusí - 100% úspěšnost, že

začnete jezdit! Mobil: 602 385 111

Pronajmu byt 1+1 v H.P od 15. 7.
Tel.: 602 366 783

OTTO BUTORA 
malířské práce+štukování pan. bytů.

Mobil: 604 576 151

Kuřáci - odvyknete na 90%!
Tel.: 224 214 617, 604 207 771

Doučování+kurzy - angličtina pro děti
ze zákl. škol. D. Hořínková 

Tel.: 775 021 174

PROJEKTY STAVEB
studie a projekty rodinných a bytových
domů, hotelů, obchodů, stravovacích

zařízení, hal, zateplení panelových domů
vypracuje Ing.T.Koranda, 

Vojická 1022/12, P.9; 603 551 441 

Hledám práci v oboru elektromechanička
na ŽL. Vyhlášku č.50 

a pracovní prostory mám. 
Tel.: 281 970 169, mob.: 607 683 916

KOUPÍM MENŠÍ BYT V HORNÍCH
Počernicích. Tel.: 603 942 598

ODBORNÁ POMOC PŘI NÁKUPU
ojetého automobilu. Cena 500Kč, 
max 1% z ceny. Tel.: 608 322 555

KOUPÍM BYT 3+KK, 3+1, 4+1 V H.P.
TEL.: 605 032 428

Prodám pozemek 1440m2 u koupaliště.
1950Kč/m2. Mail: j.gregor@volny.cz

Joga a zdravotní cvičení od 25. a 26.9
v Chodovické. 

Info: 281 922 298, 723 371 903

ÚČETNÍ PRÁCE. SPOLEČNOST 
Z HORNÍCH POČERNIC PŘIJME 
ÚČETNÍ NA HPP NEBO VPP DLE
DOHODY. INFORMACE P. DOUŠA. 

TEL.: 602 255 410

Prázdniny sice skonči-
ly, ale mnozí z vás na
dovolenou teprve poje-
dete. Aby vaše radost

ze zaslouženého odpočinku nebyla
zkalena po návratu domů vykradeným
bytem nebo domem, nabízíme několik
dobrých rad k ochraně vašeho majet-
ku.

Ochrana majetku před trestnou činností
závisí do určité míry na dodržování něko-
lika jednoduchých pravidel.
V prvé řadě se nikomu nesvěřujte se
svými majetkovými poměry a nezveřej-
ňujte termín svého odjezdu na dovole-
nou. Cenné věci uschovejte do bezpeč-
nostního trezoru pevně zabudovaném ve
zdi. Pečlivě zkontrolujte, zda jsou zavřená
okna a dveře, nejlepší prevencí jsou
mříže. Doporučujeme nezatahovat závě-
sy a rolety, zloděj raději krade, když na

něj není vidět. Pokud máte zahradu, je
dobré uklidit žebřík a jiné nástroje, které
by případný pachatel mohl použít při
vloupání do vaší nemovitosti. Jedním
z nejlepších způsobů jak zabezpečit svůj
byt nebo dům, je svěřit klíče od bytu nebo
domu spolehlivému sousedovi nebo pří-
buznému, který byt pravidelně kontroluje
a vybírá poštovní schránku. Můžete-li,
využijte elektronické spínací zařízení,
které podle nastavení rozsvítí světla,
zapne rozhlasový přijímač nebo televizi
a vytvoří zdání, že  v bytě je někdo příto-
men. Udělejte si před odjezdem seznam
všech cenných věcí, případně i s fotodo-
kumentací. Vyplatí se to zejména u šper-
ků. U elektroniky můžete  napsat výrobní
čísla, což v případě krádeže pomůže poli-
cii v pátrání po odcizených věcech
a pojiš�ovně při likvidaci pojistné události.
Velmi dobré je prověřit, jakou pojistku
máte s pojiš�ovnou uzavřenou a jaké by

Jak ochránit dům nebo byt proti vloupání 
bylo její případné plnění. 
Chcete-li mít větší kontrolu nad svým
majetkem v době vaší nepřítomnosti, pak
si nechte svůj dům či byt připojit na  tzv.
pult centralizované ochrany (PCO). Do
bytu se namontují čidla reagující na
pohyb, zvuk, či kouř a předávají signály
přes domácí ústřednu EZS do PCO, kde
jsou hlášení vyhodnocována a v případě
potřeby zajistí výjezd bezpečnostní služ-
by zásahového vozidla nebo přivolá poli-
cii. Vrátíte-li se z dovolené domů a nalez-
nete pootevřené dveře, v žádném případě
byt neuklízejte, došlo by ke zničení stop
a důkazů. Ihned volejte policii. Prázdniny
sice skončily, ale cestuje se pořád. Přeje-
me příjemnou dovolenou a bezpečný
návrat do vašich domovů.

kpt. Mgr. Gabriela Krupičková,
Obvodní ředitelství Policie Praha III, PIS  

DOBRO, spol. s r. o.,
velkoobchod masa a uzenin

přijme pro pracoviště Mochov
ASISTENTKU 

pro vyřizování objednávek 
a telemarketing 

MANAŽERA OBCHODU
absolventy střední školy ekonomic-
kého a potravinářského zaměření
s ŘP skupiny B. Požadujeme komuni-
kativnost, flexibilitu a zodpovědnost.
Nabízíme velmi dobré platové pod-
mínky a práci v mladém kolektivu.

ŘIDIČE
se středoškolským vzděláním a ŘP
skupiny B nebo C.
Bližší informace na tel.: 326 993 273,
326 992 485, 608 969 311, adresa:
Mochov, 5. května 297, 
e-mail: dobro@firmadobro.cz nebo
dobro@login.cz

PPOOLLIICCIIEE
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Základní umělecké školy tvoří první
stupeň třístupňového systému umělec-
kého školství (základní, střední a vyšší
odborné, vysoké školství), který se léty
osvědčil jako optimální a přinášející
potřebný efekt. Studium v základní
umělecké škole není volnočasovou
aktivitou, ale součástí výchovně vzdě-
lávací soustavy podle školského záko-
na č. 561/2004 Sb. Výuka je koncipová-
na jako systematické a dlouhodobé
vzdělávání v uměleckých oborech
podle učebních plánů a osnov, které
jsou obsahově propojeny se studiem
ve středních, vyšších odborných
a vysokých školách uměleckého
a pedagogického zaměření. Na tento
ucelený vzdělávací systém navazuje
celostátně propracovaný systém sou-
těží jednotlivých oborů, které každý rok
vyhlašuje MŠMT ČR.

Ke studiu na ZUŠ jsou přijímáni uchazeči
na základě úspěšně vykonaných talento-
vých zkoušek, výuka je zajiš�ována plně
kvalifikovanými a aprobovanými pedago-
gy. Organizace studia je upravena vyhláš-
kou MŠMT ČR č. 71/2005 Sb. o základ-
ním uměleckém vzdělávání. Průběh
a výsledky výchovně vzdělávacího proce-
su na těchto školách jsou pravidelně kon-
trolovány Českou školní inspekcí. V ZUŠ
se platí příspěvek na úhradu nákladů spo-
jených s poskytováním základů vzdělání
ve škole. Příspěvek se platí zpravidla
pololetně a uchazeč se stává žákem
školy až po jeho zaplacení.
Základní umělecké vzdělávání je členěno
podle věku žáků a studentů takto: 1) pří-
pravná výuka – pro žáky od 5 let (po
absolvování přípravného studia rozhodne
vyučující učitel s vedením školy o postu-
pu do prvních ročníků základního studia.
2) základní studium I. stupně – pro žáky

Základní umělecká škola se od nového školního roku rozšiřuje

od 7 let. 3) základní studium II. stupně –
pro žáky od 14 let. 4) studium pro dospě-
lé.
Žáci hudebního oboru mají možnost
zapojit se do různých komorních souborů
a těles pracujících při škole: dua, tria,
kvarteta a kvinteta různých nástrojových
sestav, pěvecké soubory Mozaika
a Notička, pěvecké sbory Malíček a Pale-
ček, rocková skupina Be Toon a taneční
orchestr Junior band.
Ve školním roce 2005/2006 navštěvovalo
pravidelnou výuku celkem 400 žáků.
V ZUŠ se vyučoval pouze hudební obor –
hra na flétnu zobcovou a příčnou, klari-
net, hoboj, housle, violu, violoncello,
akordeon, kytaru klasickou, elektrickou,

basovou, klavír, zpěv sólový, sborový, bicí
nástroje, skladba a hudební nauka. Nově
se bude vyučovat také hra na keyboard
a žes�ové dechové nástroje – trubka,
lesní roh a pozoun.
Dalším rozšířením vzdělávací nabídky
ZUŠ je zahájení výuky výtvarného oboru.
Zde je zařazování žáků a studentů do jed-
notlivých ročníků podle věku obdobné
jako v hudebním oboru. Obsahem studia
jsou základy výtvarné kompozice, volné
tvorby, ztvárnění skutečnosti, prostorové,
objektové a akční tvorby a výtvarné kultu-
ry. Studium rozvíjí výtvarné zkušenosti
žáků, které postupně uplatňují při ztvárně-
ní reality, pocitů, představ a obsahů.
Základními technikami jsou malba, kres-
ba, grafika a modelování včetně keramiky.
Velkou změnou v naší škole je otevření
detašovaného pracoviště v lokalitě MČ
Praha 14 – Černý Most v ulici Generála
Janouška 1060, kde bude v šesti nově
upravených učebnách zajištěna výuka
hudebního i výtvarného oboru.
Srdečně zveme všechny zájemce o studi-
um k návštěvě naší školy, kde vám rádi
poskytneme další informace.

Základní umělecká škola
Ratibořická 30, 
193 00 Praha 9 - Horní Počernice
Tel.: 281 925 304, 281 927 168
e-mail: zus.hp@seznam.cz, 
www.zus-hp.cz
Pobočka ZUŠ:
Generála Janouška 1060, 
198 00 Praha 9 - Černý Most
e-mail: zus.hp@seznam.cz
www.zus-hp.cz

Libor Zíka, ředitel školy

Žáci kytarové třídy Z. Stibora

Žákyně flétnové třídy Bc. J. Kasanové
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Říká se, že nejlépe se učí cizí jazyk
v praxi, přímo v zemi, ve které je
mateřštinou. Toto tvrzení se vydali ově-
řit studenti SOŠ pro administrativu EU
hned do třech evropských zemí, kde se
mluví světovými jazyky. Během června
navštívili pod vedením ředitele školy
Mgr. Romana Lišky Velkou Británii,
s paní Hedou Urichovou Španělsko
a s Mgr. Irenou Kašovou se podívali až
do ruského Petrohradu. Během těchto
zájezdů procvičovali angličtinu, špa-
nělštinu a ruštinu nejen v dopoledních
kurzech a při nákupech drobných
suvenýrů, ale také přímo v rodinách,
kde byli ubytováni.

Ve Velké Británii se jim na týden stalo
domovem rybářské a přístavní městečko
Hastings, kde vznikalo první anglické
námořnictvo a nyní je vyhledávaným
turistickým letoviskem, které nabízí pro-
hlídku zříceniny hradu z doby Viléma
Dobyvatele, Pašerácké jeskyně a rybář-
ského muzea. Po půldenních procház-
kách starým městem, výletu do poutního
místa Canterburry a návštěvě Leeds Cast-

Studenti SOŠ pro administrativu EU se ve světě neztratí

le, nejkrásnějšího vodního hradu Anglie,
věnovali celý den prohlídce pamětihod-
ností Londýna.
Největší skupina studentů, celkem šede-
sát dívek a chlapců s doprovodem profe-
sorů SOŠ pro administrativu, strávila

týdenní pobyt ve španělském letovisku
Santa Susana. Každodenní dopolední
výuku v pěti skupinách absolvovali ve
společenské místnosti hotelu Riviera
a odpoledne se vrhali do velkých vln nád-
herného Středozemního moře. Španělšti-
nu si stihli procvičit během procházek po
blízkém okolí a na dvou výletech do Bar-
celony. Nejvíce legrace si užili při návště-
vě aquaparku a večerní diskotéky.
Pobyt v Petrohradě byl zajištěn ve spolu-
práci s Generálním konzulátem České
republiky, kde se studenti při návštěvě
seznámili s jeho prací a vzorně reprezen-
tovali školu. Prohlédli si také mnoho his-
torických památek města včetně Ermitá-
že, Izakijevského chrámu, Petropavlov-
ské pevnosti a Aurory a shlédli předsta-
vení Petrohradského cirkusu.
Všechny tři zájezdy proběhly bez problé-
mů a k velké spokojenosti všech zúčast-
něných, kteří si odvezli spoustu nových
zkušeností a dojmů. Také další studenti
se mohou těšit na hezké zájezdy, v září
pojedou do Francie a Švédska.

Gabriela Šulcová, asistentka ředitele

Ve dnech 30. června až 2. července 2006
navštívila skupina téměř padesáti hasičů
firmu EUROPLANT šlechtitelská spol.
s r.o. v Horních Počernicích, jejíž společ-
ník Jörg Eggers je též členem hasičů
z vesnice Hötzingen nedaleko Soltau.
Dne 2. července 2006 se setkali za účasti
starosty Ivana Lišky s dobrovolným hasič-
ským sborem CHVALY. V následném
posezení v restauraci Legenda na Chva-
lech se naši a němečtí hasiči podělili
o své poznatky ze své dobrovolné práce.

-red-

Hötzingenští hasiči 
v Horních Počernicích


